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Mall för återrapportering av  
villkorsbeslut 2023  
Regionerna och Gotlands kommun ska foö lja upp, utvaö rdera och aå rligen redovisa 
resultaten av det regionala utvecklingsarbetet till regeringen.  

Foö r aå terrapporteringen av Villkor foö r budgetaå ret 2023 foö r regionerna och Gotlands 
kommun inom utgiftsomraåde 19 Regional utveckling (villkorsbeslut foö r 2023) ska ni 
anvaönda denna mall. Villkorsbeslut foö r 2023 bifogas. 

Ni ska besvara alla fraå gor. Om det inte har genomfoö rts naågra insatser foö r den aktuella 
aå terrapporteringen ska ni kommentera det. Det finns dock inte krav paå  att ni ska ha 
genomfoö rt insatser i samtliga omraåden som finns i denna mall.  

Om redovisningarna aö r relevanta under mer aön en fraå ga behoö ver ni enbart redovisa 
svaret en gaång och haönvisa till detta fraån andra delar i redovisningen.  

AÅ terrapporteringen ska laömnas i Wordformat (loö pande text typsnitt Cambria, 11 
punkter och text i tabeller Calibri, 8 punkter) till li.registrator@regeringskansliet.se, 
tillvaxtverket@tillvaxtverket.se och villkorsrapport@tillvaxtverket.se senast den  
21 februari 2024.  

Ange landsbygds- och infrastrukturdepartementets diarienummer N2022/02395 och 
Tillvaö xtverkets diarienummer AÄ  2023–2905. 

Om ni har fraå gor ta kontakt med Camilla Randstroö m eller Ulrika AÅ berg via 
villkorsrapport@tillvaxtverket.se (telefon 08-681 96 75 respektive  
08-681 77 39).  
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Instruktioner 

Redovisning av samverkan och samråd 

I bifogat villkorsbeslut1 framgaå r att ni utifraån lagen (2010:630) om regionalt 
utvecklingsansvar samt foö rordningen (2017:583) om regionalt tillvaö xtarbete ska 
samverka med kommuner, laönsstyrelsen och oö vriga beroö rda statliga myndigheter. Ni 
ska daö rtill samraåda med foö retraödare foö r beroö rda organisationer, till exempel det civila 
samhaö llets organisationer, och naö ringsliv. I mallen foö r aå terrapporteringen beskriver ni 
i fraå gorna 1–9 vilka aktörer ni har samverkat med. 

Exempel på insatser 

Exempel paå  insatser efterfraå gas i flera avsnitt. Insatserna kan vara helt eller delvis 
finansierade med anslag 1:1 Regionala utvecklingsåtgärder men även insatser 
med annan finansiering kan redovisas.  

Samtliga insatser ni beskriver i er rapportering ska vara saådana som har initierats eller 
genomfoö rts under 2023.   

Om insatser är relevanta under mer än en fråga behöver de enbart redovisas en 
gång. Hänvisa vid behov till andra punkter i redovisningen, där insatsen också är 
relevant. 

Resultatbeskrivning 

Syftet med resultatbeskrivningen aö r att ge en bild av vilka resultat som har uppnaå tts 
baserat paå  de insatser ni har ansvarat foö r eller varit delaktiga i utifraån ert regionala 
utvecklingsansvar.  

Resultatredovisningen ska beroö ra maå l, resultat i form av under året uppnådda 
prestationer och saå  laångt det aö r moö jligt under året uppnådda effekter på kort, 
medellång och lång sikt. Det aö r efterstraövansvaö rt att beskriva en resultatkedja (aöven 
kallat effektkedja eller interventionslogik) saå  laångt det aö r moö jligt. 

Ni kan presentera resultat saåvaö l kvantitativt som kvalitativt. Om ni saknar en 
uppfoö ljning eller en utvaö rdering som stoö d foö r resultatbeskrivningen, ber vi er aöndaå  att 
goö ra en bedoö mning av resultaten. Ange om ni baserar resultatbeskrivningen på en 
uppföljning, utvärdering eller egen bedömning.   

Resultatbeskrivningen ska vara oö verskaådlig och ge en raö ttvisande bild av 
verksamheten. Samtidigt kan det behoö va goö ras ett urval från den mängd av 
prestationer och effekter som kan kopplas till verksamheten/området. 

 
 
1 Villkorsbeslut 2023:1.3. 
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Begreppsförtydliganden 

Definitioner och exempel – resultat 

• Prestationer – antal och omfattning av genomfoö rda aktiviteter. Till exempel 
deltagande organisationer eller antal framtagna kunskapsunderlag. 

• Effekter på kort sikt – foö raöndrad foö rmaåga hos maå lgrupper. Till exempel 
ny/oö kad kunskap. 

• Effekter på medellång sikt – foö raöndrat beteende hos maå lgrupper. Till 
exempel tillaömpning av ny kunskap eller nya varor/tjaönster. 

• Effekter på lång sikt – effekter av foö raöndrat beteende hos maå lgrupper eller paå  
samhaö llsnivaå . Till exempel oö kad konkurrenskraft eller oö kad foö rnyelsefoö rmaåga i 
naö ringslivet. 

Hållbarhetsdimensionerna och Agenda 2030 

FN:s Agenda 2030 aö r en handlingsplan med maå l foö r omstaö llning till ett haå llbart 
samhaö lle foö r maönniskorna, planeten och vaö lstaåndet. Agenda 2030:s maå l och delmaå l aö r 
integrerade och odelbara och omfattar samtliga tre dimensioner av hållbar 
utveckling: den ekonomiska, den sociala och den miljömässiga. 

I Nationell strategi foö r haå llbar regional utveckling i hela landet 2021–20302 framgaå r att 
den regionala utvecklingspolitiken ska vara en del av genomfoö randet av Agenda 2030. 

Ni ska i aå terrapporteringen redovisa hur ni (inom ramen foö r ert ansvar enligt lagen om 
regionalt utvecklingsansvar) arbetat med att möta samhällsutmaningarna och där 
integrerat de tre hållbarhetsdimensionerna enligt ovan. Med denna redovisning 
blir det daö rfoö r en redogoö relse foö r hur ert arbete bidragit till Agenda 2030.  

Samhaö llsutmaningarna avser de som aö r identifierade i Nationell strategi foö r haå llbar 
regional utveckling i hela landet 2021–2030. Det vill saö ga demografiska 
förändringar, globalisering, miljöproblem och klimatförändringar, 
socioekonomi och sammanhållning samt teknisk utveckling.  

Territoriellt perspektiv 

I aå terrapporteringen ska ni redovisa hur olika territoriella perspektiv har 
beaktats. Det vill saö ga hur insatser och prioriteringar tar haönsyn till varierande 
foö rutsaö ttningar mellan till exempel landsbygder och staöder av olika storlek och 
karaktaö r, men ocksaå  olika funktionella samband oö ver kommun-, laöns-, och 
landsgraönser. 

 
 
2 https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/skrivelse/2021/03/skr.-202021133  

https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/skrivelse/2021/03/skr.-202021133
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Nationell strategi för hållbar regional utveckling i hela  
landet 2021–2030 
Fraågorna 3–6 aö r strukturerade enligt de fyra strategiska omraådena i Nationell strategi 
foö r haå llbar regional utveckling i hela landet 2021–20303. Foö r respektive strategiskt 
omraåde finns ocksaå  prioriteringar. De strategiska omraådena och prioriteringarna 
framgaå r i tabellen nedan. 

Strategiska områden Prioriteringar 

Likvaö rdiga moö jligheter till boende, arbete och vaö lfaö rd i  
hela landet 
 

Hoö g livskvalitet med goda och attraktiva livsmiljoö er  
God samhaö llsplanering  
God tillgaång till kommersiell och offentlig service 

Kompetensfoö rsoö rjning och kompetensutveckling i  
hela landet 
 

Vaö l fungerande infrastruktur foö r kompetensfoö rsoö rjning 
och livslaångt laö rande  
Utvecklat regionalt kompetensfoö rsoö rjningsarbete 

Innovation och foö rnyelse samt entreprenoö rskap och 
foö retagande i hela landet  

Omstaö llning genom starka regionala innovationssystem 
och smart specialisering 
En konkurrenskraftig, cirkulaö r och biobaserad samt 
klimat- och miljoö maö ssigt haå llbar ekonomi 
Tillvarata digitaliseringens moö jligheter 
Ett gott naö ringslivsklimat med goda ramvillkor och vaö l 
fungerande kapitalfoö rsoö rjning  
Internationalisering, investeringsfraömjande och oö kad 
export 

Tillgaönglighet i hela landet genom digital 
kommunikation och transportsystemet 
 

Foö rbaö ttrad tillgaång till snabbt bredband och oö kad digital 
anvaöndning  
Tillgaönglighet genom haå llbara transportsystem 

 

  

 
 
3 Villkorsbeslut 2023:1.1. 



 

6(39) 

Frågor att besvara - Återrapportering 

1. Den regionala utvecklingsstrategin4 

Observera! Maximalt antal tecken inklusive blanksteg foö r fraå gorna 1.1–1.3 aö r 
sammantaget 4 500. 

Beskriv genomgaående i fraå gorna 1.1–1.3 eventuella utmaningar och framgaångsfaktorer 
i genomfoö randet. Ange ocksaå  vilka aktoö rer ni har samverkat med (kommuner, 
laönsstyrelsen, oö vriga beroö rda statliga myndigheter, organisationer, till exempel det 
civila samhaö llets organisationer, och naö ringsliv).  

 

1.1 Beskriv hur det strategiskt viktigaste arbetet med den regionala 
utvecklingsstrategin och samordningen av insatser foö r genomfoö randet 
har bedrivits.5 

Under 2023 antogs en ny styrmodell foö r Region Jaömtland Haö rjedalen som organisation. 
Det innebaö r att samtliga verksamheter inom Region Jaömtland Haö rjedalen ska styra sina 
uppdrag mot den Regionala utvecklingsstrategin och maå lbilden foö r Jaömtlands laön 
2050.  

Region Jaömtland Haö rjedalen har under aå ret knutit samman arbetet med samordningen 
av Regionala utvecklingsstrategin till det laönsoö vergripande samverkansforumet 
Laönspartnerskapet. Daö r samlas ca 30 representanter fraån naö ringslivet, akademin, 
ideell- samt offentlig sektor (Kommunfoö rbundet, Region Jaömtland Haö rjedalen, 
Laönsstyrelsen, Tillvaö xtverket, Arbetsfoö rmedlingen, Svenska ESF-Raådet, 
Foö rsaökringskassan). Fraån offentlig sektor paå  kommunal och regional nivaå  deltar baåde 
tjaönstepersoner och foö rtroendevalda.  

Forumets syfte aö r idag:  

- Ett nav foö r den regionala dialogen 
- Ett forum att lyfta och diskutera fraå gor med koppling till Regionala 

utvecklingsstrategin 
- Ledamoö ter i Laönspartnerskapet ska faå  god inblick i regional utveckling och 

parternas ansvar och roller. 
- Forumet ska samverka kring vaögval och arbetssaö tt foö r att naå  de regionala 

maå len 
- Regionala utvecklingsstrategin aö r central och styrande i arbetet 
- Regionen som RUA sammankallar och leder forumet 

 

 
 
4 Villkorsbeslut 2023:1.1, 1.3, 2.  
5 Observera! Information om uppfoö ljning och utvaö rdering av den regionala utvecklingsstrategin ska inte 
redovisas haö r. Den informationen redovisas i avsnitt 2 – Analys, uppfoö ljning och utvaö rdering. 
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Till detta forum finns idag ocksaå  ett presidium som sammankallas av ordfoö rande i 
Regionala utvecklingsnaömnden och bestaå ende av Landshoö vdingen fraån Laönsstyrelsen 
Jaömtlands laön, pro-rektor fraån Mittuniversitetet, ordfoö rande i Kommunfoö rbundet 
Jaömtland Haö rjedalen samt verksamhetsledare paå  naö ringslivsorganisationen Samling 
Naö ringsliv. 

Region Jaömtland Haö rjedalen deltar i en OECD-studie som goö rs via NSPA (Northern 
Sparsely Populated Areas), i denna studie har regionen sammankallat laönets aktoö rer 
brett i besvarandet av enkaö ten samt genomfoö rt ett studiebesoö k i laönet med deltagare 
fraån OECD. Underlaget kommer att bli viktigt foö r ett kommande arbetet med regional 
utveckling och arbetet med att uppnaå  maå lbilden som finns i den Regionala 
utvecklingsstrategin.  

Utoö ver att samverka med aktoö rer inom laönet bedrivs paåverkansarbete och samverkan 
gemensamt med regioner nationellt och internationellt. Regionen deltar bland annat i 
Europaforum norra Sverige vilket aö r ett politiskt naö tverk som samlar Sveriges fyra 
nordligaste regioner foö r att tillvarata norra Sveriges intressen i fraå gor med en tydlig 
EU-dimension. De fyra nordligaste regionerna delar maånga karaktaö ristiska drag med 
nordliga regioner i saå vaö l Norge som Finland. Regionen ingaå r daö rav tillsammans med 
tolv andra regioner fraån Sverige, Norge och Finland i forumet NSPA i syfte att paåverka 
institutioner paå  EU-arenan och policyutvecklingen foö r fraå gor som har baö ring paå  
geografin. Samarbetet inom NSPA har intensifierats genom att naö tverket etablerat 
samarbete med strategiska aktoö rer som exempelvis OECD, som driver ett projekt om 
hur kapaciteten foö r den groö na och digitala omstaö llningen kan staö rkas i regionerna 
inom NSPA. 

Foö r att foö rstaö rka arbetet med regional utveckling saå  deltar Region Jaömtland Haö rjedalen 
i olika internationella samarbeten. Saå som exempelvis i Conference of Peripheral and 
Maritime Regions (CPMR) genom deltagande i CPMR:s generalfoö rsamling, inklusive 
CPMR Sverige, samt i Baltic Sea Commission (BSC) genom arbetsgruppen foö r 
tillgaönglighet och transport, energi och klimat, samt foö r arktiska fraå gor. 

 

1.2 Beskriv hur ni har arbetat med att moö ta samhaö llsutmaningarna och daö r 
integrerat samtliga dimensioner av haå llbar utveckling, det vill saö ga den 
ekonomiska, den sociala och den miljoö maö ssiga. 

Att bemoö ta identifierade samhaö llsutmaningar aö r en implementerad del i den Regionala 
utvecklingsstrategin och aö r den vaö sentligaste delen av maå lbilden foö r laönet 2050. En av 
de laångsiktiga prioriteringarna foö r den regionala utvecklingspolitiken aö r aö ven haå llbar 
utveckling med extra fokus paå  synliggoö rande av maå lkonflikter. En del av detta 
omstaö llningsarbete gaö llande det regionala utvecklingsarbetet har foö rstaö rkts med 
insatser inom projektet ”Vaögar till haå llbar utveckling” som hade sin slutredovisning 
under aå ret och som har gett Region Jaömtland Haö rjedalen flera verktyg att jobba vidare 
med. Exempelvis saå  har en samisk utvecklingsstrategi tagits fram som belyser samiska 
perspektiv utifraån maå lgruppens behov och foö rutsaö ttningar. I projektet har vi aö ven tagit 
fram ett uppfoö ljningsunderlag foö r vaå ra olika uppdrag. 
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1.3 Beskriv hur olika territoriella perspektiv har beaktats i arbetet med 
den regionala utvecklingsstrategin. 

En av de laångsiktiga prioriteringarna foö r den regionala utvecklingspolitiken aö r att hela 
laönet ska utvecklas och de inomregionala skillnaderna aö r naågot som ska tas haönsyn till 
i det regionala utvecklingsarbetet foö r att naå  maå lbilden i regionala utvecklingsstrategin.   

Laönets struktur foö ljer en annan logik aön den som gaö ller foö r taö ta miljoö er. Tillgaång till och 
moö jlighet att finansiera projekt genom EU:s strukturfonder aö r av stor vikt foö r att 
frigoö ra utvecklingskapaciteten som kraövs foö r att hantera laönets ekonomiska, sociala 
och territoriella foö rutsaö ttningar, samt bygga innovationsfoö rmaåga foö r att tillvarata 
tillvaö xtpotential och staö rka konkurrenskraft. Utformningen av framtidens 
sammanhaå llningspolitik och strukturfonder behoö ver daö rfoö r utgaå  fraån den enskilda 
regionen och dess unika foö rutsaö ttningar. Det aö r en foö rutsaö ttning foö r att bygga kapacitet 
foö r innovation och investeringar i ett laön som Jaömtland. Arbetet med detta aö r kopplat 
till processer kring RUS samt S3, det aö r ocksaå  kopplat till arbetet i Europaforum Norra 
Sverige samt till programmeringsarbete inom ERUF och ESF.  

 

2. Analys, uppföljning och utvärdering6 

Observera! Maximalt antal tecken inklusive blanksteg foö r fraå gorna 2.1–2.4 aö r 
sammantaget 5 500. 

Beskriv genomgaående i fraå gorna 2.1–2.4 eventuella utmaningar och framgaångsfaktorer 
i genomfoö randet. Ange ocksaå  vilka aktoö rer ni har samverkat med (kommuner, 
laönsstyrelsen, oö vriga beroö rda statliga myndigheter, organisationer, till exempel det 
civila samhaö llets organisationer, och naö ringsliv). 

 

2.1 Beskriv de strategiskt viktigaste analyserna, uppfoö ljningarna och 
utvaö rderingarna som har genomfoö rts.  

Utvecklingen av arbetsmarknaden, naö ringslivet samt konjunkturlaö get har foö ljts upp 
regelbundet under aå ret och det redovisas under naö ringslivsdialoger daö r kommuner 
och andra offentliga aktoö rer deltar. I dialogerna ingaå r aö ven representanter fraån 
naö ringslivet. Det visas aö ven annan intressant och aktuell statistik och analys som aö r 
viktig att foö rmedla.  

Kompetensfoö rsoö rjning aö r ett av de mer centrala omraåden daö r regionen tar fram 
underlag och egna analyser, baåde till det egna strategiska arbetet som regionen som 
utvecklingsansvarig driver samt till lokala och andra regionala aktoö rer, men aöven till 
Skolverket.  

Rapporter som tagits fram under aå ret med hjaö lp av externa konsulter handlar om 
framtidens kompetensbehov i laönet genom att se paå  trender och foö raöndringar som 

 
 
6 Villkorsbeslut 2023:1.3, 1.4, 2. 
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sker. Samt en undersoö kning hos laönets foö retags och deras syn paå  framtida 
kompetensfoö rsoö rjning med fokus paå  internationell arbetskraft.  

Det mesta av de underlag som regionen sjaö lv tar fram baserar sig paå  tillgaöngliga 
registerdata. En annan viktig kaö lla foö r att faå  information (och sprida kunskap) aö r de 
olika forum som regionen aö r med i och driver.  Foö r oss som aö r en liten region i 
foö rhaå llande till resurser aö r andra aktoö rers, speciellt statliga myndigheters, rapporter 
och analyser en viktig kaö lla. 

Ett av de viktigare uppdragen foö r aå ret har varit att arbeta med och vidareutveckla 
uppfoö ljning och analyser av tillvaö xtmedlen fraån anslag 1:1. OÄ vergripande foö ljs medlens 
foö rdelning upp bland annat utifraån geografi, styrkeomraåden, naö ringsgren och olika 
typer utlysningar och dessa redovisas bland annat till foö rtroendevalda.  

Varje aå r genomfoö rs en analys/utvaö rdering av en extern aktoö r avseende hur 1:1-medlen 
anvaönts. Fraågestaö llningarna varierar fraån aå r till aå r och under 2023 aö r det fokus paå  
projektmedlen. Under hoö sten har det tagits in externa konsulter foö r att analysera och 
utvaö rdera ett tiotal projekt (som avslutats mellan 2015 och 2022) och deras resultat 
och effekter. Fokus aö r bland annat att se om bestaå ende resultat finns kvar, vilka 
arbetssaö tt/aktiviteter blivit implementerade i ordinarie verksamhet samt vilka 
faktorer som paåverkar moö jligheter att skapa laångsiktiga resultat och effekter. Det finns 
ett inbyggt laö randefokus i uppdraget daö r analysen ska belysa viktiga aspekter att ta 
haönsyn till foö r Region Jaömtland Haö rjedalen som stoö dgivare och foö r projektaögaren och 
dessa kommer konsulterna att processleda en diskussion primaö rt med handlaöggare 
och beslutsfattare. 

Den demografiska utvecklingen i laönet foö ljs upp paå  en visualiserad plattform som aö r 
tillgaönglig foö r baåde kommuner och andra aktoö rer. Inom projektet Attraktiv region har 
det tagits fram statistikrapporter om inflyttningen till laönet och kommunerna foö r att 
kunna foö lja om trenden fortsatt efter pandemins foö raöndrade flyttmoö nster. Projektet 
har som syfte att oö ka paå  inflyttningen till laönet bland annat foö r att moö ta utmaningarna i 
arbetskraftsfoö rsoö rjningen. 

Ett brett arbete kring att foö lja upp de kulturella och kreativa branscherna (KKB) har 
paågaå tt under aå ret. Detta har hittills utmynnat i en framtagning av de naö ringsgrenar 
som ska ingaå  i denna uppfoö ljning samt vad som ska foö ljas upp. En foö rsta uppfoö ljning av 
KKB blev gjord 2023 och kommer fortsaö tt kommande aå r paå  likartat vis. Arbete kring 
vidare analyser och utvaö rdering inom KKB har paåboö rjats. 

 

2.2 Beskriv hur ni saökerstaö ller att arbetet med analys, uppfoö ljning och 
utvaö rdering genomfoö rs loö pande, systematiskt och laångsiktigt samt hur 
resultat och erfarenheter fraån det arbetet tas tillvara i det regionala 
utvecklingsarbetet.  

Inom projektet Vägar till hållbar utveckling arbetades det fram en struktur foö r hur 
uppfoö ljning och utvaö rdering av den regionala utvecklingsstrategin ska ske. I Ramverk 
för uppföljning, utvärdering och lärande för hållbar tillväxt beskrivs det i detalj hur 
insatser ska kopplas och bedoö mas mot visionaö ra maå l (maå lbild 2050) samt vilka 
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indikatorer ska signalera utvecklingen av de bestaömda visionaö ra maå len. Ett foö rsta 
insamlande av underlag har utfoö rts under aå ret daö r strateger och projektledare gjort 
oö vergripande bedoö mningar hur arbeten inom strategiska omraåden och (avlutade) 
projekt bidragit till givna maå l. Uppfoö ljningen av indikatorer automatiserades in i en 
visualiseringsplattform. Underlaget ska bland annat kunna anvaöndas vid 
aå terrapporteringar.   

I dokumentet ingaå r aö ven en sammanstaö llning oö ver alla uppfoö ljningar som regionen 
goö r, vem, naö r och hur foö r att paå  saå  saö tt faå  en mer samlad bild. De mer detaljerade 
uppgifterna av dessa oö vriga uppfoö ljningar och utvaö rderingar aö r nedskrivna i egna 
planer. Som exempel kan naömnas Uppföljningsplan för Anslag 1:1 och Uppföljningsplan 
för den regionala utvecklingsnämnden som aö r en del av Ramverket foö r uppfoö ljning. 

Naö r externa konsulter utfoö rt ett analysarbete aö r det praxis att det i uppdraget ingaå r att 
redovisa resultateten i olika sammanhang foö r att paå  saå  saö tt sprida kunskapen, det kan 
vara baåde foö r anstaö llda inom regionen och externa aktoö rer (saå  som kommunerna). 
Samtliga rapporter och analyser publiceras paå  regionens egen hemsida och/eller paå  
Analysportal Norr som aö r en samlingsplattform foö r rapporter och analyser i Norra 
Sverige (https://analysportalnorr.se/). 

En utmaning foö r regionens eget analysarbete aö r att haönga med i de moö jligheter som 
andra regioners utveckling av automatisering och strukturering innebaö r. Utvecklingen 
goö r att uttag och bearbetning av data tar kortare tid och att mer tid daö rmed kan 
avsaö ttas till analyser. 

Det sker ett naö ra samarbete med de oö vriga tre nordliga laönen genom Analyssamverkan 
Norr vilket aö r viktigt foö r det systematiska och laångsiktiga analysarbetet. 

I samarbetet sker utvecklingsarbeten som skulle vara foö r tidskraövande att goö ra sjaö lv. 
Det handlar om att automatisera och skapa olika rapporter, visualiseringar och 
plattformar. Exempelvis har Region Vaö sternorrland tagit fram en rapport aå t Region 
Jaömtland Haö rjedalen oö ver Jobben i Platsbanken som uppdateras varje maånad.  
 
En utmaning foö r arbetet att automatisera uttag och rapporter aö r naö r publika databaser 
flyttas till andra myndigheter och moö jligheten foö r synkroniseringen mellan olika 
statistikdatabaser foö rsvinner. Haö r oö nskas att samtliga offentliga myndigheter har 
moö jligheten att anvaönda business intelligence (koppling mellan databaser) foö r att 
smidigt kunna anvaönda statistik och vidarefoö raödla det paå  enkla saö tt foö r bland annat 
presentationer.  
 
 

2.3 Beskriv hur samtliga dimensioner av haå llbar utveckling, det vill saö ga 
den ekonomiska, den sociala och den miljoö maö ssiga har integrerats i 
analyser, uppfoö ljningar och utvaö rderingar. 

I strukturen (se 2.2) foö r uppfoö ljningen (och utvaö rderingen) av insatsers inverkan mot 
delar av visionaö ra maå len i RUS:en aö r haå llbarhetsdimensionerna beaktade. AÄ ven 
indikatoruppfoö ljningen aö r uppbyggd baserad paå  data ur Kolada (Agenda 2030 och 
BRP+) paå  ett saö tt daö r flertal variabler ska visa paå  utvecklingen inom de olika 
dimensionerna. I analyser tas haå llbarhetsdimensionerna med om det aö r relevant.  
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2.4 Beskriv hur olika territoriella perspektiv har beaktats i analyser, 
uppfoö ljningar och utvaö rderingar. 

Det geografiska perspektivet aö r vaö ldigt central i de flesta analyser och statistiska 
sammanstaö llningar i och med att en av laångsiktiga prioriteringarna foö r regionala 
utvecklingspolitiken aö r att skapa foö rutsaö ttningar foö r utvecklingskraft i hela laönet. En 
inomregional jaömfoö relse, fraömst paå  kommunnivaå , goö rs i de flesta statistiska 
sammanstaö llningar och analyser. Mycket av underlagen sprids till kommunerna, 
exempelvis framtagna rapporter och statistik av den demografiska utvecklingen samt 
flyttmoö nster. Inom uppfoö ljningen av Anslag 1:1 foö ljs hur medlen foö rvaöntas spridas 
mellan laönets kommuner. Det egentliga hindret aö r oftast tillgaönglighet av 
kommunalfoö rdelade data.  

Region Jaömtland Haö rjedalen bestaö ller aå rlig uppdatering av Regionsdatabasen fraån SCB, 
vilket innehaå ller finfoö rdelad statistik paå  bland annat 500 meters och 1000 meters 
rutor. Dessa ger moö jlighet att goö ra med foö rdjupade analyser i GIS-verktyg och har 
anvaönts inom infrastrukturaö renden och andra aö renden daö r befolkningsspridning aö r 
relevant information. 

 

3. Likvärdiga möjligheter till boende, arbete och välfärd7 

Observera! Maximalt antal tecken inklusive blanksteg foö r fraå gorna 3.1–3.3 aö r 
sammantaget 8 000. Fraåga 3.4 har ingen teckenbegraönsning. 

Beskriv genomgaående i fraå gorna 3.1–3.3 eventuella utmaningar och framgaångsfaktorer 
i genomfoö randet. Ange ocksaå  vilka aktoö rer ni har samverkat med (kommuner, 
laönsstyrelsen, oö vriga beroö rda statliga myndigheter, organisationer, till exempel det 
civila samhaö llets organisationer, och naö ringsliv).  

 

3.1 Beskriv hur det strategiskt viktigaste arbetet inom likvaö rdiga 
moö jligheter till boende, arbete och vaö lfaö rd har genomfoö rts.  

Under 2023 fick Region Jaömtland Haö rjedalen och oö vriga regioner erbjudande fraån 
regeringen att ta fram och genomfoö ra regionala serviceprogram. Regionala 
utvecklingsnaömnden beslutade den 23 maj 2023, §89, att faststaö lla regionalt 
serviceprogram foö r aå ren 2023–2030.  

Programmet bidrar till att staö rka samordningen av de olika ekonomiska stoö d och 
insatser som regionerna, laönsstyrelsen och Tillvaö xtverket beslutar om. 

 
 
7 Villkorsbeslut 2023:1.1, 1.3, 2. 
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Region Jaömtland Haö rjedalens regionala serviceprogram 2023–2030 tar avstamp i den 
regionala utvecklingsstrategin (RUN/515/2018) och program foö r smart specialisering 
(RUN/430/2018) samt nationella foö rordningar foö r kommersiell service. Programmet 
har utarbetats i bred samverkan med laönets kommuner och Laönsstyrelsen Jaömtlands 
laön.  
 
Det regionala serviceprogrammet beskriver:  
1. foö rhaå llanden paå  landsbygderna foö r regional serviceutveckling. 
2. oö vergripande strategier, prioriterade insatsomraåden. 
3. foö rhaå llanden gaö llande service i laönet.  

Prioriterade insatsomraåden: 
* Staö rka tillgaöngligheten till kommersiell service foö r medborgare 
* Staö rka foö rutsaö ttningarna foö r servicegivare med stoö d & raådgivning 
* Staö rka samordningen mellan offentliga intressenter 
 
Syftet med programmet aö r att uppnaå  en god tillgaång till kommersiell service i olika 
typer av landsbygd.  

Region Jaömtland Haö rjedalen aö r ansvarig foö r att det regionala serviceprogrammet 
genomfoö rs och foö ljer upp dess insatser. Handlingsplaner har utarbetats foö r aå ren 2023 
och 2024 via det regionala naö tverket Service Z (bestaå ende av Region Jaömtland 
Haö rjedalen som sammankallande aktoö r tillsammans med laönets kommuner och 
Laönsstyrelsen Jaömtlands laön). Handlingsplanerna innehaå ller en beskrivning av 
planerade insatser foö r aå ret med uppfoö ljningsbara maå l och vem som ansvarar foö r 
insatsen. Uppfoö ljningen foö r 2023 aö r gjort inrapporterad enligt Tillvaö xtverkets 
riktlinjer. 

Naö r revideringen av Regionala utvecklingsstrategin genomfoö rdes 2019–2021 var ett 
foö rbaö ttringsomraåde som kom fram under processen att inkludera kultur samt 
kulturella branscher paå  ett baö ttre saö tt. Ett beslut togs att ta fram en plan foö r det och 
2023 har Region Jaömtland Haö rjedalen boö rjat verkstaö lla insatser och vidareutveckla den 
nya planen foö r Kulturella och kreativa branscher (KKB). Det aö r en strategisk satsning 
som verkar fraån tvaå  haå ll foö r att bidra till likvaö rdiga moö jligheter till boende, arbete och 
vaö lfaö rd i laönet, jaömfoö rt med riket och i olika delar av laönet jaömfoö rt med laönet i sin 
helhet. Endast 1% av landets foö retag inom kulturella och kreativa branscher (KKB) 
finns i Jaömtlands laön. Att kunna vara verksam inom KKB i laönet samt i olika delar inom 
laönet, aö r en del i likvaö rdighet kring arbete. Moö jligheten foö r KKB-foö retag att vara 
verksamma i laönet har ocksaå  en avgoö rande inverkan paå  foö rutsaö ttningarna foö r boende 
och vaö lfaö rd i laönet. Insatserna har omfattat organisering foö r systematiskt, maå linriktat, 
effektivt och meningsfullt arbetssaö tt internt och mellan regionen och laönets 
kommuner. Under 2023 har insatser genomfoö rts i samarbete med Haö rjedalens och AÅ re 
kommuner, samt paå  oö vergripande laönsnivaå  med finansieringsinformationer och andra 
naö ringsstaö rkande insatser. Region Jaömtland Haö rjedalen har ocksaå  boö rjat genomfoö ra 
aktiviteter inom det strategiska regionaögda projektet ”Samspel” (se 
www.samspel63.se) med saö rskilt syfte att staö rka KKB och oö vriga smaå  och medelstora 
foö retags kunskap om KKB och foö rutsaö ttningarna foö r att koö pa och saö lja tjaönster och 
produkter. Projektsatsningen goö rs i samarbete med aktoö rer i Troö ndelag, som besitter 
en kompletterande kompetens. Vaå ra geografiska omraåden aö r en viktig gemensam 

http://www.samspel63.se/
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marknad foö r KKB. 
 

3.2 Beskriv hur ni har arbetat med att moö ta samhaö llsutmaningarna och daö r 
integrerat samtliga dimensioner av haå llbar utveckling, det vill saö ga den 
ekonomiska, den sociala och den miljoö maö ssiga.  

Arbetet med Regionala serviceprogrammet aö r ett oerhoö rt viktigt arbete i att moö ta de 
samhaö llsstrukturer som glesa miljoö er har foö r att skapa de baö sta moö jligheterna foö r 
utveckling. Det handlar om att bemoö ta lokala, regionala och globala 
samhaö llsutmaningar. Detta arbete handlar bland annat om att fraömja god tillgaönglighet 
i glesa strukturer, bemoö ta den demografiska utmaningen, naö rvaro av sociala 
moö tesplatser paå  lokal nivaå , faö rre och kortare resor och digitala loö sningar som skapar 
aön baö ttre tillgaönglighet baåde foö r att oö verbrygga laöngre avstaånd och foö r att oö ka 
tillgaönglighet paå  olika saö tt. En del av utvecklingen aö r ocksaå  att arbeta med 
omstaö llningen till fossilfritt genom planering av laddinfrastruktur paå  landsbygden och 
i samordningen med annan kommersiell- och viss offentlig service.  

Region Jaömtland Haö rjedalen har gjort en extra satsning paå  kulturella och kreativa 
branscher (KKB), genom att ta fram en saö rskild handlingsplan. Satsningen paå  KKB 
moö ter samhaö llsutmaningar eftersom kulturutbud – med bredd i konstformer, spritt i 
laönet och med hoö g kvalitet - aö r en foö rutsaö ttning foö r att skapa attraktivitet och 
sammanhaå llning. Genom att staö rka laönets egna kulturfoö retag saå  att de blir haå llbara ur 
alla tre haå llbarhetsaspekterna kan kulturutbudet bli laångsiktigt haå llbart. Insatser 
under 2023 har varit att visa paå  vaögar till finansiering, produktutveckling mm med 
syfte att staö rka KKB-foö retagens loö nsamhet. Kulturella och kreativa foö retag och aktoö rer 
har kapacitet att snabbt staö lla om och bidrar till att visualisera och utveckla loö sningar 
och innovationer foö r en haå llbar omstaö llning.  

 

3.3 Beskriv hur olika territoriella perspektiv har beaktats i arbetet med 
likvaö rdiga moö jligheter till boende, arbete och vaö lfaö rd. 

Det territoriella perspektivet gaå r hand i hand med stycket ovanfoö r eftersom den stora 
ytan paå  vaå r geografi, med en befolkning som bor i hela geografin och daö r 
naö ringslivsstrukturen goö r hela laönet levande samtidigt som det skapar utmaningar i att 
moö jliggoö ra foö r utveckling i hela territoriet. Det finns aö ven inomregionala skillnader paå  
foö rutsaö ttningar och strukturer och daö rmed aö r det territoriella perspektivet vaö ldigt 
centralt foö r att uppnaå  den maå lbilden foö r laönet 2050 som finns i den Regionala 
utvecklingsstrategin. 

I laönet har kommunala serviceplaner redan funnits i ett antal aå r foö r att verkligen bygga 
in det territoriella perspektivet, som i sin tur bidar det regionala perspektivet. Detta 
arbete har fortgaå tt under aå ret och foö rstaö rktes genom att Tillvaö xtverket oö ppnade en 
utlysning daö r medel kunde soö kas foö r att utveckla regionala serviceprogram och 
hantera stoö d till kommersiell service. Region Jaömtland Haö rjedalens ansoö kan foö r 
projektet ”Resurser till genomfoö rande av regionalt serviceprogram Jaömtlands laön” 
beviljades medfinansiering genom nationella medel fraån Tillvaö xtverket och via 
regionalt utvecklingsanslag 1:1. Projektettiden aö r 1 juli 2023 till 30 juni 2026. 
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Projektets inriktning grundar sig paå  att samhaö llet foö raöndras i snabb takt och detta 
medfoö r baåde moö jligheter och utmaningar. Detta gaö ller inte minst moö jligheterna till att 
bibehaå lla och utveckla kommersiell service paå  landsbygderna. Det aö r daö rfoö r viktigt att 
skapa kunskap kring samt att via handlingsplaner agera paå  foö raöndringar paå  
landsbygderna vad det gaö ller befolkning och naö ringsliv samt dra nytta av de 
moö jligheter som ny kunskap och nya tekniker skapar.  

Projektet syftar till att vidareutveckla nya arbetsformer och samverkan foö r 
genomfoö rande av regionalt serviceprogram genom exempelvis dialog och samordning 
mellan olika aktoö rer och insatser, arbete med kunskapsunderlag samt hantering av 
stoö d till kommersiell service. Paå  kort sikt aö r maå let att de nya arbetsformerna och 
samverkan ska leda till ytterligare utvecklingskraft och nya insikter som leder till 
staö rkt konkurrenskraft i laönet. Paå  laöngre sikt aö r foö rhoppningen att insatserna leder till 
oö kad tillgaönglighet av kommersiell service foö r baåde foö retag och medborgare. 

 

3.4 Ge exempel paå  insatser som har genomfoö rts eller initierats. Ange max 
fem insatser och fyll i tabellen nedan: 

Namn på insats och kort 
beskrivning 
 

Resultat i form av uppnådda 
prestationer under året 
För definition och exempel av 
prestationer se sidan 4. 
 
 

Om möjligt resultat i form av 
uppnådda effekter under året 
För definitioner och exempel av 
effekter se sidan 4. 
 
Ange om resultatbeskrivningen 
baseras på en uppföljning, 
utvärdering eller en egen 
bedömning.  
 

Mål  
Ange vilket eller vilka mål i den 
regionala utvecklingsstrategin, 
program för Europeiska regionala 
utvecklingsfonden inklusive 
program för Europeiskt 
territoriellt samarbete (Interreg) 
samt i förekommande fall 
omställningsplanen för Fonden 
för en rättvis omställning som 
insatsen ska bidra till. 
 
 

Arbete med Service-Z,  
Nätverk för frågor rörande 
kommersiell service med  
kommunernas 
landsbygdsutvecklare och 
Länsstyrelsen Jämtlands Län 

* Service Z - 4st fysiska möten 
under året och tät dialog via mail 
och Teamskanal. 
 
* Handlingsplan för 2023 och 
2024 beslutad i nov, 2023. 
 
* 3-årigt projekt Resurser för 
genomförande av regionalt 
serviceprogram beviljat av TVV 
samt medfinansieras av 1:1-
medel. 
 
* Antal fysiska företagsbesök: 
22 st i samverkan mellan RJH, 
kommunerna samt ibland med 
Lst. Förutom detta sker samtal 
och digitala möten löpande. 
 
 Regionalt serviceprogram 2023-
2030 beslutades i maj, 2023. 
 

Uppföljning av årliga 
handlingsplaner kopplat till 
regionalt serviceprogram sker till 
Regionala utvecklingsnämnden 
och Tillväxtverket.  
 
Antal beslutade stöd:  
* Hemsändning 8 st 
1 537 062 kr 
* Servicebidrag 7st 
1 007 710 kr 
* Investeringsbidrag 12 st, 3 482 
980 kr 
* Stöd till korrosionsskydd 3 st, 1 
745 475 kr 
 

Bidrar till målbilden för 
Jämtlands län 2050 i RUS samt 
till: 
 
Långsiktigt mål: 
Utvecklingskraft med stärkt lokal 
och regional konkurrenskraft för 
en hållbar utveckling i alla delar 
av länet 
 
Långsiktiga prioriteringar: 
• Utveckling i hela länet 
• Hållbar utveckling 
• Smart specialisering 
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Plan för kulturella och kreativa 
branscher beslutades i Regionala 
utvecklingsnämnden i december 
2022, § 113 (RUN/113/2022). 
 
Planen för kulturella och kreativa 
branscher omfattar fem 
områden; 
-Kartläggning och 
kunskapsuppbyggnad 
-Tvärpolitisk- och 
flerpartssamverkan 
-Kulturskaparna som den 
värdeskapande kärnan 
-Platsens betydelse 

Uppföljning i Regionala 
utvecklingsnämnden i oktober 
2023. 
 
Fyra interna team har skapats för 
systematiskt och samverkande 
arbetssätt mellan områdena 
Kultur och bildning och Hållbar 
tillväxt. 
 
Interregprojektet Samspel syftar 
till att stärka kulturnäringarnas 
förutsättningar för att uppnå 
hållbar ekonomisk utveckling, 
social delaktighet och 
konkurrenskraft i Trøndelag och 
Jämtlands län. 

Svårt att se effekter på insatser 
samma år som insatserna 
genomförs.  
 

Bidrar till målbilden för 
Jämtlands län 2050 i RUS samt 
till: 
 
Långsiktigt mål: 
Utvecklingskraft med stärkt lokal 
och regional konkurrenskraft för 
en hållbar utveckling i alla delar 
av länet 
 
Långsiktiga prioriteringar: 
• Utveckling i hela länet 
• Hållbar utveckling 
• Smart specialisering 
 
Bidrar till mål inom ERUF: 
• Att öka små och medelstora  
företags konkurrenskraft 
 
 

 

4. Kompetensförsörjning och kompetensutveckling8 

Observera! Maximalt antal tecken inklusive blanksteg foö r fraå gorna 4.1–4.3 aö r 
sammantaget 12 500.  Fraåga 4.4 har ingen teckenbegraönsning. 

Beskriv genomgaående i fraå gorna 4.1–4.3 eventuella utmaningar och framgaångsfaktorer 
i genomfoö randet. Ange ocksaå  vilka aktoö rer ni har samverkat med (kommuner, 
laönsstyrelsen, oö vriga beroö rda statliga myndigheter, organisationer, till exempel det 
civila samhaö llets organisationer, och naö ringsliv). 

 

4.1 Beskriv hur det strategiskt viktigaste arbetet inom 
kompetensfoö rsoö rjning och kompetensutveckling har genomfoö rts. 

Samverkan gaö llande kompetensfoö rsoö rjning paå  regional nivaå  aö r organiserad i en 
ledningsgrupp som bestaå r av representanter fraån Region Jaömtland Haö rjedalen, 
Arbetsfoö rmedlingen, Mittuniversitetet, Samling Naö ringsliv, Handelskammaren, 
Jaömtlands Gymnasiefoö rbund, folkhoö gskolorna samt det nystartade Kommunfoö rbundet 
Jaömtland Haö rjedalen. Haö r finns aöven foö retraödare fraån kommunerna: representanter ur 
regionala naö tverk foö r chefer inom vuxenutbildning och Laö rcentrum, respektive foö r 
tillvaö xt- och naö ringslivschefer.   

Det strategiska arbetet kring kompetensfoö rsoö rjning har utvecklats med utgaångspunkt i 
Plan foö r regional kompetensfoö rsoö rjning. Planen har tagits fram i samverkan med 
aktoö rer i laönet med olika perspektiv och uppdrag gaö llande kompetensfoö rsoö rjning. Den 
aö r en konkretisering av saåvaö l den nationella strategin foö r haå llbar regional utveckling 

 
 
8 Villkorsbeslut 2023:1.1, 1.3, 2. 
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som den regionala utvecklingsstrategin. Aktoö rerna som igaå r i ledningsgruppen foö r 
regional kompetensfoö rsoö rjning har en saö rskilt betydelsefull roll foö r saå vaö l framtagande 
som genomfoö rande av planen. Planen har moö jliggjort en baö ttre helhetssyn och 
moö jlighet till synergier och gemensamma stegfoö rflyttningar i den riktning som kraövs 
foö r laönets utveckling.  

Under aå ret har ett saö rskilt arbete paågaå tt med att revidera och uppdatera planen saå  att 
den aö r relevant infoö r 2024–2026.  I det arbetet har aö ven fler aktoö rer involverats. Infoö r 
2024 har vi ocksaå  paåboö rjat en oö versyn kring hur vi kan faå  aönnu mer kraft i det 
gemensamma genomfoö randet.   

Foö r att gemensamt moö ta utmaningarna kring kompetensfoö rsoö rjning i laönet har fyra 
fokusomraåden prioriterats:   

• Utveckla arbetet med prognoser och underlag i syfte att fraömja strategisk 
kompetensstyrning 

• Foö rbaö ttra infrastruktur foö r flexibel tillgaång till livslaångt laö rande i hela laönet 
• Staö rk arbetet med att attrahera och behaå lla kompetens 
• Foö rbaö ttra foö rnyelsefoö rmaåga och kompetens foö r att kunna staö lla om och moö ta 

framtiden paå  nya och laångsiktigt haå llbara saö tt 
 
Inom varje fokusomraåde har sedan insatser och i vissa fall mer konkreta aktiviteter 
tydliggjorts. Kommunikation aö r en utmaning daå  maånga parallella processer, insatser 
och satsningar paågaå r samt antalet aktoö rer paå  saå vaö l regional som lokal nivaå  aö r maånga.   

Regionens roll har framfoö rallt bestaå tt i att samordna och foö lja upp det gemensamma 
arbetet utifraån planen, samt ansvara foö r vissa delar av genomfoö randet.  Vi har under 
aå ret aktivt verkat foö r att moö jliggoö ra och mobilisera foö r nya satsningar och initiativ med 
extern finansiering, i synnerhet Europeiska socialfonden. Samarbetet med ESF-raådet 
som tidigare varit en stor utmaning, har paå tagligt foö rbaö ttrats under aå ret, vilket goö r att 
vi framaå t ser betydligt stoö rre potential foö r laönet att vaö xla upp med dessa medel. 

Dessvaö rre finns dock en begraönsad utvecklingskapacitet hos maånga av aktoö rerna i 
laönet, vilket aö r en foö rsvaå rande faktor naö r det kommer till att ta del av relevanta 
utvecklingsmedel. De kraövs ganska omfattande stoö djande insatser foö r att fler aktoö rer 
ska kunna ta detta steg.  

Regionala analyser och kunskapsunderlag utgoö r en grund foö r det regionala 
kompetensfoö rsoö rjningsarbetet, vilket gjort det till ett givet fokusomraåde foö r det 
gemensamma strategiska arbetet i laönet. Med anledning av aöndringen i lag (2010:630) 
om regionalt utvecklingsansvar daö r regionernas roll vad gaö ller bedoö mningar av 
kompetensbehov foö rtydligats har aö ven ett internt utvecklingsarbete paåboö rjats. Under 
aå ret har det varit utmanande att paå  kort tid och med begraönsade resurser goö ra 
bedoö mningar av kompetensbehov som efterfraå gas av Skolverket och Myndigheten foö r 
yrkeshoö gskolan. Den korta svarstiden fraån Skolverket var saö rskilt utmanande, liksom 
den nya detaljeringsnivaån paå  efterfraå gade bedoö mningar fraån Myndigheten foö r 
yrkeshoö gskolan. Viktiga framgaångsfaktorer i sammanhanget har dock varit vaå r relativa 
litenhet och naö rhet till aktoö rer. Enkla och snabba kontaktvaögar har underlaö ttat 
insamling av input betydligt. OÄ nskvaö rt framaå t aö r dock mer tid och baö ttre systematik i 
arbetet liksom moö jlighet till stoö d fraån myndigheter (exempelvis i form av moö jlighet att 
kunna ta in analys och processtoö d vid behov). En process foö r att utveckla ett mer 
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strategiskt och systematiskt arbete kring yrkeshoö gskoleutbildning i laönet har nyligen 
initierats tillsammans med laönets aktoö rer.  

Den nationella nivaån och de myndigheter som har uppdrag gaö llande 
kompetensfoö rsoö rjning behoö ver i oö kad utstraö ckning verka foö r att stoö dja och erbjuda 
loö sningar som fungerar i relation till smaå  regioner med maånga mindre aktoö rer och gles 
geografi daö r begraönsad egen utvecklingskapacitet ofta finns. Den 
myndighetssamverkan som finns mellan myndigheter med uppdrag gaö llande 
kompetensfoö rsoö rjning har numera ett saö rskilt uppdrag riktat mot norra Sverige som i 
delar tangerar ett saånt behov. Mellersta Norrland aö r dock exkluderade fraån detta trots 
att vi delar vaö ldigt maånga av utmaningarna med vaå ra grannar i oö vre Norrland. Delar av 
detta uppdrag boö r med foö rdel kunna breddas till att aö ven inkludera Jaömtland 
Haö rjedalen och Vaö sternorrland alternativ att myndighetssamverkan ges i uppdrag att 
verka stoö djande till regioner med gles geografi och begraönsad egen 
utvecklingskapacitet och stoö tta mer i soö kandet av anpassade loö sningar paå  befintliga 
utmaningar. 

Foö r att moö jliggoö ra mer likvaö rdiga foö rutsaö ttningar foö r haå llbar kompetensfoö rsoö rjning i 
hela landet boö r myndigheter med uppdrag kring kompetensfoö rsoö rjning ha ett tydligare 
regionalt perspektiv, baåde vad gaö ller underlag och analyser samt i relevanta uppdrag 
och utveckling. Vikten av att SCB ges ett permanent laångsiktigt uppdrag att var tredje 
aå r ta fram Arbetsmarknads- och utbildningsprognoser paå  regional nivaå  kan inte nog 
understrykas. Det utgoö r en viktig grundfoö rutsaö ttning foö r att regioner ska kunna utfoö ra 
sina uppdrag. 

 

4.2 Beskriv hur ni har arbetat med att moö ta samhaö llsutmaningarna och daö r 
integrerat samtliga dimensioner av haå llbar utveckling, det vill saö ga den 
ekonomiska, den sociala och den miljoö maö ssiga.  

Arbetet med att synliggoö ra och skapa medvetenhet om utmaningar och behov gaö llande 
kompetensfoö rsoö rjning i olika sammanhang har fortsatt under aå ret.  Att komma vidare 
till naö sta steg och i samverkan aktivt moö ta samhaö llsutmaningarna som i laönet paå  
maånga saö tt aö r extra utmanande sett till parametrar som exempelvis demografi, 
utbildningsnivaå , utvecklingskapacitet, naö ringslivsstruktur och laånga avstaånd/gleshet 
aö r i sig utmanande. 

En viktig framgaångsfaktor aö r dock att det i laönet finns en foö rhaå llandevis bra 
samverkanstradition, vilket aö r en viktig foö rutsaö ttning foö r att kunna jobba 
utmaningsdrivet. Inom ramen foö r arbetet med regional kompetensfoö rsoö rjning har en 
struktur och kultur foö r att gemensamt ta sig an delar av utmaningarna tagit form. 
Arbetet kraöver dock uthaå llighet och laångsiktighet daå  det aö r komplext och behoö ver 
inbegripa maånga perspektiv och aktoö rer foö r att naå  effekt. Processen foö r framtagande av 
plan foö r regional kompetensfoö rsoö rjning aö r i sig viktig foö r samsynen. Planen syftar till 
att moö ta utmaningar gaö llande kompetensfoö rsoö rjning som i sin tur aö r taö tt 
sammanlaönkade med andra samhaö llsutmaningar som exempelvis demografiska 
foö raöndringar, socioekonomi, social sammanhaå llning och teknisk utveckling. Haå llbarhet 
aö r integrerat i planen foö r regional kompetensfoö rsoö rjning, i synnerhet ekonomisk och 
social haå llbarhet. Utpekade fokus och insatsomraåden adresserar i foö rsta hand tre av 
Agenda 2030 maå len; maå l 4 (God utbildning foö r alla), maå l 8 (anstaöndiga arbetsvillkor 
och ekonomisk tillvaö xt) och maå l 10 (Minskad ojaömlikhet).  
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Teknikutveckling inklusive exempelvis AI och digitalisering lyfts ofta som moö jliggoö rare 
foö r att bemoö ta de utmaningar som glest befolkade och landsbygdsdominerade 
omraåden har i form av gleshet och laånga avstaånd. Det kan ocksaå  vara en moö jlig 
delloö sning paå  kompetensfoö rsoö rjningen. Vaå rt laöns smaå skaliga foö retagsstruktur goö r dock 
att vissa utvecklingsinitiativ uteblir eller inte genomfoö rs i tillraö ckligt hoö g utstraö ckning. 
Viktiga foö rutsaö ttningsskapande delar behoö vs foö r att kunna ta viktiga utvecklingssteg. 
Haö r behoö ver den nationella nivaån och myndigheter i vaö sentlig del backa upp och 
underlaö tta och inte foö rsvaå ra. Mot bakgrund av att saåvaö l regionen som maånga aktoö rer i 
laönet har en begraönsad egen utvecklingskapacitet blir det saö rskilt viktigt att den 
nationella nivaån och myndigheter har foö rstaå else foö r detta och bidrar paå  ett saö tt som 
stoö djer och underlaö ttar. Maånga av de satsningar som initieras fraån nationell nivaå  utgaå r 
dock i foö rsta hand fraån ett urbant perspektiv som tyvaö rr maånga gaånger slaå r fel i 
foö rhaå llande till behov och foö rutsaö ttningar i mindre regioner/kommuner. 

 

4.3 Beskriv hur olika territoriella perspektiv har beaktats i arbetet med 
kompetensfoö rsoö rjning och kompetensutveckling.  

Under aå ret har Kommunfoö rbundet Jaömtland Haö rjedalen bildats och ingaå r numera i 
Ledningsgruppen foö r regional kompetensfoö rsoö rjning. Att kommunfoö rbundet 
tillsammans med representanter ur regionala naö tverk foö r chefer inom vuxenutbildning 
och Laö rcentrum respektive foö r tillvaö xt- och naö ringslivschefer ingaå r i Ledningsgruppen 
goö r att samtliga kommuner representeras paå  ett mera jaömlikt saö tt. 

En viktig del i arbetet med underlag och analyser aö r att, fraån den regionala nivaån, bryta 
ner vissa uppgifter paå  kommunnivaå  foö r att just synliggoö ra omraåden daö r utmaningar 
och behov skiljer sig aå t men ocksaå  daö r likheter finns.  

Vissa kommuner i laönet har mer gynnsamma foö rutsaö ttningar att i ett naö sta steg 
identifiera och soö ka loö sningar medan flera andra har svaå righeter att maökta med att ta 
de steg som kraövs foö r att naå  foö raöndring. Det finns ett stort behov av mer stoö djande 
insatser, inte minst i gles- och landsbygdsomraåden, foö r att staö rka aktoö rers 
utvecklingskapacitet. Det faktum att flera av kommunerna i laönet har svaå righeter att faå  
en ekonomi i balans, medfoö r begraönsade moö jligheter foö r kommuner att laångsiktigt 
investera i utveckling naö r lagstadgad verksamhet maå ste prioriteras.  

I takt med att kompetensfoö rsoö rjningsutmaningarna blir alltmer paå tagliga i princip alla 
sektorer och branscher blir det allt svaå rare att anlaö gga ett mer laångsiktigt 
utvecklingsperspektiv i fraå gorna som mer faå r karaktaö ren av krishantering. Foö r att raåda 
bot paå  detta finns behov av att staö rka foö rutsaö ttningar foö r smaå  regioners 
utvecklingskapacitet. Haö r behoö ver den nationella nivaån kliva in och tydligare 
kompensera i framfoö rallt glesa miljoö er daö r utmaningarna kring kompetensfoö rsoö rjning 
och kompetensutveckling redan aö r och kommer bli alltmer utmanande med tiden och 
daö rmed kraöver ett oö kat nytaönkande. Den regionala nivaån skulle behoö va foö rstaö rkas foö r 
att i hoö gre grad kunna erbjuda kompensatoriskt stoö d/kompetens i strategiska 
utvecklingsfraågor/lokala utvecklingsprocesser. Foö rslagsvis boö r den nationella nivaån 
moö jliggoö ra foö r mindre regioner med maånga smaå  aktoö rer och kommuner att vid behov 
kunna avropa konsultativt processtoö d foö r att fraömja och staö rka utvecklingskapacitet. 
Mot bakgrund av att finansieringen till regionerna gaå r i motsatt riktning, dvs att stoö rre 
befolkningsrika regioner faå r stoö rre ersaö ttning och mindre befolkningstunna regioner 
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faå r mindre ersaö ttning, blir det saö rskilt angelaö get att hitta alternativa vaögar fraån 
nationellt haå ll som bidrar till mer jaömlika foö rutsaö ttningar i alla delar av landet.  

Det faktum att maånga av saåvaö l medborgarna som foö retagen upplevs ha begraönsad 
tillgaång till stoö d (via exempelvis Arbetsfoö rmedlingen) och till ett funktionellt 
utbildningsutbud/utbildningsmoö jligheter aö r paå tagligt. Arbetet har tydliggjort och 
drivit paå  incitamenten foö r att vidareutveckla Laö rcentra som potential foö r att 
tillgaöngliggoö ra utbildning och utveckling lokalt. Mandatet att utveckla ligger dock paå  
kommunerna som brottas med maånga parallella utmaningar som konkurrerar om 
uppmaö rksamhet och resurser. 

 

4.4 Ge exempel paå  insatser som har genomfoö rts eller initierats. Ange max 
fem insatser och fyll i tabellen nedan: 

Namn på insats och kort 
beskrivning 
 

Resultat i form av uppnådda 
prestationer under året 
För definition och exempel av 
prestationer se sidan 4. 
 
 

Om möjligt resultat i form av 
uppnådda effekter under året 
För definitioner och exempel av 
effekter se sidan 4. 
 
Ange om resultatbeskrivningen 
baseras på en uppföljning, 
utvärdering eller en egen 
bedömning. 
  

Mål  
Ange vilket eller vilka mål i den 
regionala utvecklingsstrategin, 
program för Europeiska regionala 
utvecklingsfonden inklusive 
program för Europeiskt 
territoriellt samarbete (Interreg) 
samt i förekommande fall 
omställningsplanen för Fonden 
för en rättvis omställning som 
insatsen ska bidra till. 
 
 

Utveckla en regional struktur för 
validering i syfte att stärka och 
effektivisera 
kompetensförsörjningen i länet.   
   
Insatsen har påbörjats under året 
och genomförts i flera spår i form 
av exempelvis: 

- Tillhandahålla stöd och 
inspiration för 
vuxenutbildningsaktörer i frågor 
som rör validering som verktyg 
för kompetensförsörjning 

- Inventera och initiera utveckling 
av stöd för arbetsgivare i frågor 
som rör kompetensplanering  

- Utveckla kommunikation om 
kompetensförsörjning och 
validering 

Flertalet aktiviteter, träffar och 
kommunikationsinsatser har 
genomförda under året. Några ex 
på detta är:  
-Fyra ”Valideringsforum” med 
vuxenutbildningsaktörer i länets 
8 kommuner  
-Övergripande kunskapsunderlag 
för inledande kartläggning har 
tagits fram och används av länets 
kommuner 
- Genomförd 
kartläggning/omvärlds-
orientering av möjligt stöd för 
arbetsgivare att arbeta med sin 
kompetensplanering 
-Kommunikation kring 
kompetensförsörjning och 
validering finns delvis framtagen 
  
 
 

Bedömning kort sikt - ökad 
förståelse för 
valideringsprocesser och 
inspiration kring relevanta 
arbetssätt för aktörer inom 
vuxenutbildningen i länet  
  

Bedömning kort sikt - ökad 
medvetenhet gällande tillgängligt 
stöd för arbetsgivare samt 
identifiering av fortsatta 
utvecklingsbehov 

 
 

Bidrar till målbilden för 
Jämtlands län 2050 i RUS samt 
till: 
 
Långsiktigt mål: 
Utvecklingskraft med stärkt lokal 
och regional konkurrenskraft för 
en hållbar utveckling i alla delar 
av länet 
 
Långsiktiga prioriteringar: 
• Utveckling i hela länet 
• Hållbar utveckling 
• Smart specialisering 

 

Bidrar även till: särskilt mål 
Främja livslångt lärande 
(Europeiska 
socialfondsprogrammet) samt till 
genomförande av plan för 
regional kompetensförsörjning. 

Utveckla underlag och analyser i 
syfte att bättre förstå behov, 
trender och förändringar på 
arbetsmarknaden  

-Framtaget underlag Trender och 
förändringar – effekter på 
framtida kompetensbehov i 
Jämtland.   

Bedömning kort sikt - ökad 
kunskap och samsyn kring behov  

Bidrar till målbilden för 
Jämtlands län 2050 i RUS samt 
till: 
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-Framtaget underlag kring 
arbetsgivares benägenhet och 
mognad att rekrytera 
internationell kompetens    
 

  

Framtida projektsatsning har 
initierats.  

 

Långsiktigt mål: 
Utvecklingskraft med stärkt lokal 
och regional konkurrenskraft för 
en hållbar utveckling i alla delar 
av länet 
 
Långsiktiga prioriteringar: 
• Utveckling i hela länet 
• Hållbar utveckling 
• Smart specialisering 
 
Bidrar även till:  
genomförande av plan för 
regional kompetensförsörjning.  

Medfinansiering av projektet 
Kompetenskompassen som har 
till syfte att ge framtidens 
arbetskraft kunskap för att kunna 
göra medvetna studie- och 
yrkesval. Riktade aktiviteter till 
unga om hur arbetsmarknaden 
ser ut, var jobben finns och vilka 
företag och arbetsmöjligheter 
som finns i länet.  Innefattar även 
en rad aktiviteter riktade mot 
arbetsgivare.  

Flertalet genomförda aktiviteter 
riktade till unga och arbetsgivare 
i länet. Några ex är: - 
Inspirationsföreläsningar för 
elever i grundskola, gymnasiet 
och studenter med fokus på 
lokala arbetsgivare, 
arbetsmarknaden och dess 
behov.   

-Erbjuda Arbetsmarknadskunskap 
till elever som läser andra året på 
högskoleförberedande program 

Bedömning kort och medellång 
sikt - ökad kännedom och 
medvetenhet hos arbetsgivare 
och elever/studenter 

Bidrar till målbilden för 
Jämtlands län 2050 i RUS samt 
till: 
 
Långsiktigt mål: 
Utvecklingskraft med stärkt lokal 
och regional konkurrenskraft för 
en hållbar utveckling i alla delar 
av länet 
 
Långsiktiga prioriteringar: 
• Utveckling i hela länet 
• Hållbar utveckling 
• Smart specialisering 

 

Bidrar även till: särskilt mål 
Främja livslångt lärande 
(Europeiska 
socialfondsprogrammet) samt till 
genomförande av plan för 
regional kompetensförsörjning. 

 

5. Innovation och förnyelse samt entreprenörskap  
och företagande9 

Observera! Maximalt antal tecken inklusive blanksteg foö r fraå gorna 5.1–5.3 aö r 
sammantaget 12 500. Fraåga 5.4 har ingen teckenbegraönsning. 

Beskriv genomgaående i fraå gorna 5.1–5.3 eventuella utmaningar och framgaångsfaktorer 
i genomfoö randet. Ange ocksaå  vilka aktoö rer ni har samverkat med (kommuner, 
laönsstyrelsen, oö vriga beroö rda statliga myndigheter, organisationer, till exempel det 
civila samhaö llets organisationer, och naö ringsliv).  

 
 
9 Villkorsbeslut 2023:1.1, 1.3, 2.  
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5.1 Beskriv hur det strategiskt viktigaste arbetet inom innovation och foö rnyelse 
samt entreprenoö rskap och foö retagande har genomfoö rts.  

Region Jaömtland Haö rjedalen har inom naö ringslivs-, investerings- och exportfraömjande 
samlat relevanta aktoö rer inom respektive omraåde foö r gemensam samhandling i laönet. 
Detta aö r en del av det loö pande arbetet och goö rs inom flera olika forum med olika 
aktoö rer. Region Jaömtland Haö rjedalen har ett strategisk processinriktat arbetssaö tt 
kopplat till Regionala utvecklingsstrategin, vilket goö r att samverkan sker brett i 
fraå gorna. I maånga fall i quadripel-helix (ideell-, privat-, offentlig sektor samt 
akademin.) 
 
En del av det strategiska arbetet inom innovation och foö rnyelse har genomfoö rts inom 
arbetet med laönets utvalda styrkeomraåden foö r smart specialisering. Under aå ret har 
flera foö rslag till avgoö rande och noö dvaöndig utveckling och konkretisering av arbetssaö tt 
och prioriteringar presenterats foö r aktoö rer i laönet under gemensamma aktoö rsmoö ten.  

En annan del av det strategiska arbetet inom innovation och foö rnyelse har bestaå tt i att 
goö ra loö pande strategiska bedoö mningar av hur inkomna ansoö kningar om projektstoö d 
fraån Anslag 1:1 bidrar till innovation och foö rnyelse inom laönets utvalda 
styrkeomraåden.  

Initiativ som tillfoö r laönet strategiskt intressanta och angelaö gna satsningar inom smart 
specialisering genom innovation och foö rnyelse, samt entreprenoö rskap och 
foö retagande, har faå tt stoö d av regionens tjaönstepersoner under individuella 
dialogmoö ten. Detta har omfattat saåvaö l projektsoö kande aktoö rer som foö retag – naågra 
naömns i listan nedan.  

Bevakning av regionens intressen naö r det kommer till nationell och europeisk 
utveckling av strukturer och system foö r fraömjande av innovation har paågaå tt under aå ret. 
Laönets glesa strukturer och entreprenoö riella innovationssystem gynnas inte av 
raådande strukturer och system. Daö remot aö r dessa foö rutsaö ttningar en styrka naö r det 
kommer till diversifiering genom smart specialisering. 
 
Foö rdjupade insatser har gjorts inom det innovationspolitiska omraådet paå  baåde EU-nivaå  
och nationellt kopplat till policyutveckling inom olika processer kopplade till 
utvecklingen av finansieringsinstrument samt S3 inom EU, saå som genom 
positionspapper inom EFNS-samarbetet samt den paågaå ende 
forskningsfinansieringsutredningen och FoI-propositionen som presenteras hoö sten 
2024. Regionen har i samtliga fall tryckt paå  ett oö kat behov av fokus kring utformning 
av stoö d som traö ffsaökrare naå r smaå  och medelstora foö retag, riktade satsningar foö r att 
staö rka entreprenoö rskap, och en oö kad kraftsamling riktat mot inkrementella 
innovationer och uppbyggnad av adekvata innovationsekosystem foö r stimulans av 
dito, speciellt kopplat till vaå ra landsbygder. 
 

5.2 Beskriv hur ni har arbetat med att moö ta samhaö llsutmaningarna och daö r 
integrerat samtliga dimensioner av haå llbar utveckling, det vill saö ga den 
ekonomiska, den sociala och den miljoö maö ssiga.  
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Inom ramen foö r smart specialisering har ett initiativ tagits foö r att utveckla och anvaönda 
en modell foö r bedoö mning och prioritering av behov, utmaningar, moö jligheter, 
maå lkonflikter och synergier, med utgaångspunkt i de globala maå len och de territoriella 
foö rutsaö ttningarna. Detta aö r ett saö tt att integrera samtliga dimensioner av haå llbar 
utveckling plus ett territoriellt perspektiv som omfattar baåde det laönsoö vergripande 
och laönets olika delar med sina olikheter och delar i helheten. 

Inom ramen foö r smart specialisering diskuteras den utveckling som i stoö rre och stoö rre 
utstraö ckning gaå r mot att vara samhaö llshaö llsutmaningsdriven. 

I strategisk bedoö mning och prioritering av 1:1 medel beaktas samhaö llsutmaningarna i 
naågon maån. I huvudsak genom bedoö mning av inkomna ansoö kningar, i mindre grad 
genom strategisk uppvaktning av aktoö rer laömpliga att leda angelaö gna satsningar och i 
stoö rre maån i form av initiativ till satsningar inom klimat-, miljoö - och tekniksatsningar 
(cirkulaö r ekonomi).  

 

5.3 Beskriv hur olika territoriella perspektiv har beaktats i arbetet med innovation 
och foö rnyelse samt entreprenoö rskap och foö retagande.  

Under aå ret har regionen, genom arbetet med att utveckla faö rdplan foö r smart 
specialisering, initierat och boö rjat utforma ett arbetssaö tt med utgaångspunkt i de lokala, 
platsanpassade behoven och deras variation inom laönet och inom den lokala geografin 
(kommunen). Detta arbete aö r endast inlett under aå ret och kommer att fortsaö tta att 
utforskas och aö r i sig ett innovativt arbetssaö tt som bidrar till det territoriella 
perspektivet.  

Regionen har beaktat det territoriella perspektivet i sitt arbete med att stoö tta laönet paå  
olika saö tt.  T.ex. genom att i samarbete med kommuner och organisationer goö ra fysiska 
platsbesoö k med sammanhangsanpassad information och inspiration kring laönets 
maå lbild och till finansiering foö r satsningar som kan bidra till att uppnaå  maå lbilden och 
moö ta laönets behov av innovation med saåvaö l spets som bredd. 

 

5.4 Ge exempel paå  insatser som har genomfoö rts eller initierats. Ange max fem 
insatser och fyll i tabellen nedan: 

Namn på insats och kort 
beskrivning 
 

Resultat i form av uppnådda 
prestationer under året 
För definition och exempel av 
prestationer se sidan 4. 
 
 

Om möjligt resultat i form av 
uppnådda effekter under året 
För definitioner och exempel av 
effekter se sidan 4. 
 
Ange om resultatbeskrivningen 
baseras på en uppföljning, 
utvärdering eller en egen 
bedömning.   
 

Mål  
Ange vilket eller vilka mål i den 
regionala utvecklingsstrategin, 
program för Europeiska regionala 
utvecklingsfonden inklusive 
program för Europeiskt 
territoriellt samarbete (Interreg) 
samt i förekommande fall 
omställningsplanen för Fonden 
för en rättvis omställning som 
insatsen ska bidra till. 
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Medfinansiering med 1:1 medel 
för att stötta arbetet med smart 
specialisering Styrkeområde Jord, 
skog och vatten 

Under 2023 har 1:1-medel 
beviljats till 34 st projekt med 
koppling till Program för smart 
specialisering i Jämtlands 
Härjedalen 2021–2027 för länets 
prioriterade styrkeområden: 
Jord, skog och vatten, Hållbar 
energi, Upplevelser och Digitala  
Lösningar. 
Beviljat belopp uppgår till: SEK 76 
191 671. 
Deltagande organisationer finns i 
länets samtliga kommuner samt 
närliggande län.  

Svårt att se effekter på insatser 
samma år som insatserna 
genomförs. 
 

Bidrar till målbilden för 
Jämtlands län 2050 i RUS samt 
till: 
 
Långsiktigt mål: 
Utvecklingskraft med stärkt lokal 
och regional konkurrenskraft för 
en hållbar utveckling i alla delar 
av länet 
 
Långsiktiga prioriteringar: 
• Utveckling i hela länet 
• Hållbar utveckling 
• Smart specialisering 
 
Bidrar även till: flera av målen 
inom ERUF. 

Mat och Livsmedelsstrategi 
Jämtlands län. 
Regionfullmäktige fastställde i 
juni 2018, § 93, en regional mat- 
och livsmedelsstrategi för 
Jämtland Härjedalen 
(RUN/294/2017). Strategin är 
också antagen av Länsstyrelsen 
Jämtlands 
Län.  
 
Partnerskap med representanter 
från Region Jämtland Härjedalen, 
Jämtland Härjedalen Turism ek. 
för., Länsstyrelsen i Jämtlands 
län, Mittuniversitetet, 
Östersunds kommun, 
Lantbrukarnas Riksförbund 
Jämtland, Eldrimner, Torsta AB. 
Norrmejerier, 
Hushållningssällskapet Jämtlands 
län och 
Matfiskodlarna 

Utifrån den beslutade strategin 
tar partnerskapet fram tvååriga 
handlingsplaner innehållande 
delmål och konkreta aktiviteter. 
Handlingsplanerna fastställs av 
regionala 
utvecklingsnämnden. Nuvarande 
handlingsplan gäller för åren 
2023-2024 och beslutades i 
november 2022, § 177. Årlig 
uppföljning av handlingsplanen 
har skett till regionala 
utvecklingsnämnden under 
september, 2023. 
 
7st möten i partnerskapet har 
hållits under 2023. 
 
Beslut fattades september, 2023 
§147 att revidera den regionala 
strategin. Detta tillsammans med 
Länsstyrelsen Jämtlands Län och 
partnerskapet. 
Översynen påbörjades under 
hösten 2023 och inleds med en 
utvärdering av befintlig strategi. 

Svårt att se effekter på insatser 
samma år som insatserna 
genomförs. 
 

Bidrar till målbilden för 
Jämtlands län 2050 i RUS samt 
till: 
 
Långsiktigt mål: 
Utvecklingskraft med stärkt lokal 
och regional konkurrenskraft för 
en hållbar utveckling i alla delar 
av länet 
 
Långsiktiga prioriteringar: 
• Utveckling i hela länet 
• Hållbar utveckling 
• Smart specialisering 
 
 
 

Fyra förstudier beviljade inom 
EURF 1.4 Utveckla färdigheter för 
smart specialisering, 
strukturomvandling och 
entreprenörskap. 
Dessa heter: 
- Grön Regional Förnyelse 
Jämtlands län, 
- Regional förnyelse Jämtlands 
län, 
- Stärkta färdigheter för smart 
specialisering inom socialt och 
kooperativt företagande i 
Jämtland Härjedalen, 

Samtliga förstudier pågår 
fortfarande och avslutas i april 
2024. 

Svårt att se effekter på insatser 
samma år som insatserna 
genomförs. 
 

Bidrar till målbilden för 
Jämtlands län 2050 i RUS samt 
till: 
 
Långsiktigt mål: 
Utvecklingskraft med stärkt lokal 
och regional konkurrenskraft för 
en hållbar utveckling i alla delar 
av länet 
 
Långsiktiga prioriteringar: 
• Utveckling i hela länet 
• Hållbar utveckling 
• Smart specialisering 
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samt 
- Industriell regional förnyelse 
Jämtlands län. 

Bidrar till mål inom ERUF: 

• Att öka små och medelstora  
företags konkurrenskraft 
 

Uppfångande av strategiskt 
initiativ och samverkan kring 
inlämnad Vinnovaansökan om att 
bli nationellt programkontor 
inom innovationssatsningen 
Impact Innovation - utlysning 

En ansökan för framdrift i 
regionens delägda bolag Peak 
Innovation med fokus på rättvist 
och hållbart och demokratiskt 
resursnyttjande, inkludering, 
delaktighet kopplat till den gröna 
omställningen och särskilt till 
hållbar energi  
 
BioImpact är en projektansökan 
med fokus på ett cirkulärt och 
biobaserat samhälle med 
biobaserad råvara från skog, 
åkrar, och vatten. 
Programkontoret kommer bestå 
av fem branschorganisationer 
och representanter för Region 
Skåne (utifrån livsmedel), Region 
Värmland (utifrån skogen) och 
Västra Götalandsregionen 
(utifrån cirkulär ekonomi). 
Förutom de tre ovan nämnda 
regionerna har BioImpact samlat 
andra intresserade regioner i 
bred samverkan för att effektivt 
realisera den samhällsutveckling 
som innovationsprogrammet 
strävar efter, då regionerna 
anses erbjuda en självklar arena 
för att utveckla, demonstrera, 
realisera och skala upp 
innovationer. Region Jämtland 
Härjedalen som ställt sig bakom 
den här projektansökan. 

Svårt att se effekter på insatser 
samma år som insatserna 
genomförs. 
 

Bidrar till målbilden för 
Jämtlands län 2050 i RUS samt 
till: 
 
Långsiktigt mål: 
Utvecklingskraft med stärkt lokal 
och regional konkurrenskraft för 
en hållbar utveckling i alla delar 
av länet 
 
Långsiktiga prioriteringar: 
• Utveckling i hela länet 
• Hållbar utveckling 
• Smart specialisering 

Uppfångning av och på flera sätt 
stöttad, länsövergripande 
strategisk satsning med potential 
för nationellt och internationellt 
angelägen platsbaserad(!) 
innovation och lyskraft inom 
styrkeområdet ”Upplevelser” – 
Geopark Indalsälven 

Region JH har i sina olika roller 
varit behjälplig för att stötta 
satsningen framåt genom  
 
Strukturerad 
utvecklingsprocessledning 
 
Medsamtalspart för 
utvecklingsdialog mellan ägare 
för Geopark Indalsälven 
 
Möjliggörare till mindre förstudie 
genom medfinansiering 

Svårt att se effekter på insatser 
samma år som insatserna 
genomförs. 
 

Bidrar till målbilden för 
Jämtlands län 2050 i RUS samt 
till: 
 
Långsiktigt mål: 
Utvecklingskraft med stärkt lokal 
och regional konkurrenskraft för 
en hållbar utveckling i alla delar 
av länet 
 
Långsiktiga prioriteringar: 
• Utveckling i hela länet 
• Hållbar utveckling 
• Smart specialisering 
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6. Tillgänglighet genom digital kommunikation  
och transportsystemet10 

Observera! Maximalt antal tecken inklusive blanksteg foö r fraå gorna 6.1–6.3 aö r 
sammantaget 8 000. Fraåga 6.4 har ingen teckenbegraönsning.  

Beskriv genomgaående i fraå gorna 6.1–6.3 eventuella utmaningar och framgaångsfaktorer 
i genomfoö randet. Ange ocksaå  vilka aktoö rer ni har samverkat med (kommuner, 
laönsstyrelsen, oö vriga beroö rda statliga myndigheter, organisationer, till exempel det 
civila samhaö llets organisationer, och naö ringsliv).  

 

6.1 Beskriv hur det strategiskt viktigaste arbetet inom tillgaönglighet genom digital 
kommunikation och transportsystemet har genomfoö rts.  

Andelen hushaå ll och foö retag med snabbt bredband oö kade med 4 procentenheter under 
2022. Det innebaö r att 78 % av alla foö retag och 83 % av alla hushaå ll i laönet aö r 
uppkopplade mot snabbt bredband. Men det varierar stort mellan kommuner samt 
inom kommuner. Den utbyggnad av bredbandsnaö t som sker i laönet utanfoö r taö torter 
sker till stoö rsta delen tack vara olika finansiella stoö d fraån PTS, regionens 1:1-medel 
samt ERUF.  

Foö r att digital kommunikation ska fungera i hela laönet kraövs att alla har tillgaång till 
snabbt och robust bredband. Region Jaömtland Haö rjedalen arbetar paå  olika saö tt mot 
detta maå l. Framfoö r allt sker detta arbete genom den regionala bredbandskoordinatorn. 
Detta uppdrag och arbete redovisas separat till Infrastrukturdepartementet via Post- 
och Telestyrelsen, PTS.  

Utoö ver detta arbete har Region Jaömtland Haö rjedalen bl. a bedrivit paåverkansarbeten till 
nationell nivaå  angaående vikten av ekonomiskt stoö d foö r bredbandsutbyggnad saå  att 
bredbandsmaå len kan naå s i hela Sverige, i alla kommuner i landet. AÄ ven ett fysiskt moö te 
med civilminister Erik Slottner har haå llits foö r att informera om laönets utmaningar, 
status och oö nskemaå l. En utbildning kring strategiska bredbandsfraågor har haå llits foö r 
Region Jaömtland Haö rjedalens tjaönstemannaledning samt kommunstyrelsernas 
ordfoö rande. Ytterligare ett exempel aö r ett projekt som startat foö r att se om ny satellit-
teknik kan foö rbaö ttra den digitala uppkopplingen paå  taå g, laönsbussar samt ambulanser i 
laönet. 

Dessutom har Region Jaömtland Haö rjedalen medfinansierat ERUF-projekt foö r 
ortsammanbindande naö t med drygt 39 Mkr vilket motsvararar drygt 90 Mkr i total 
projektkostnad foö r dessa bredbandsprojekt. 

Samverkan kring bredbandarbetet har bl.a. skett med laönets kommuner, oö vriga 
regioner i Norrland, Laönsstyrelsen, PTS, TVV samt samtliga i laönet aktiva kommersiella 
bredbandsaktoö rer. 

 
 
10 Villkorsbeslut 2023:1.1, 1.3, 2.  
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Under hoö sten 2022 beslutades den regionala transportplanen foö r 2022–2033 av 
Regionfullmaöktige. Den laå ga tilldelningen av medel till den regionala planen aö r 
bekymmersam mot bakgrund av laönets stora statliga vaögnaö t. Trots oö ver 500 mil 
laönsvaögar aö r ramtilldelningen till laönet den naö st minsta i landet. Problematiken har 
paå talats foö r departementet i maånga aå r. Laönsanslaget aö r av stor betydelse foö r 
utvecklingen av laönets vaögar i ett stort laön som Jaömtland. Moö jligheterna till 
medfinansiering i de potter foö r trafiksaökerhet som foö reslaå s i nationella planen blir 
dessutom obefintlig naö r laönsanslaget aö r saå  laå gt. Den laå ga tilldelningen av medel 
riskerar att leda till laö gre tillgaönglighet och det i sin tur ger saömre 
utvecklingsmoö jligheter och en foö rminskning av arbetsmarknadsregionen. Under aå ret 
har Region Jaömtland Haö rjedalen fortsatt sitt paåverkansarbete foö r aöndring av 
tilldelningen av regionala medel. Bland annat anordnades ett moö te med 
infrastrukturministern tillsammans med fem andra regioner. Under 2023 
faö rdigstaö lldes en gaång- och cykelvaög med finansiering fraån regionala planen.   

Samarbetet med Vaö sternorrland foö r god tillgaönglighet samt oö kad trafiksaökerhet laöngs 
E14 har fortsatt. Region Jaömtland Haö rjedalen inkluderar aö ven E45 i arbetet. E14 och 
E45 aö r mycket viktiga straåk genom laönet och arbetet med att saökerstaö lla en god 
trafiksaökerhet och tillgaönglighet aö r eftersatt och inte i nivaå  med maånga oö vriga 
Europavaögar i landet.  

Region Jaömtland Haö rjedalen ser med oro paå  utvecklingen av flygutbudet till och fraån 
laönet. Flyget aö r av avgoö rande vikt foö r baåde naö ringslivet och besoö ksnaö ringen i laönet och 
daö rmed foö r laönets utveckling paå  totalen. Flygtrafiken maå ste aö ven fortsaö ttningsvis 
erbjuda ett attraktivt utbud baåde naö r det kommer till pris och avgaångar/ankomster. 
Region Jaömtland Haö rjedalen arbetar samtidigt aktivt med en omstaö llning av flyget daå  
det aö r mycket viktigt att minska flygets klimatpaåverkan.  

Ett av Region Jaömtland Haö rjedalens viktigaste gemensamt politiskt uttryckta maå l naö r 
det gaö ller infrastrukturfraågor, aö r att verka foö r kortare restid med taå g till Stockholm. 
Tillsammans med kommunerna och naö ringslivet har paåverkansinsatser genomfoö rts 
mot SJ och Trafikverket. Regionen kommer fortsaö tta det strategiska arbetet under 
2024.  

Under 2023 blev fraå gan om militaö r mobilitet ytterligare aktualiserad utifraån raådande 
vaö rldslaö ge och Sveriges Natoansoö kan. Region Jaömtland Haö rjedalen har pekats ut som 
ett strategiskt viktigt omraåde. Region Jaömtland Haö rjedalen har daö rfoö r inlett ett 
strategiskt arbete tillsammans med flera viktiga parter saå som Trøndelags fylke och 
OÄ stersunds kommun men aöven med oö vriga kommuner i laönet samt naö ringslivet. 
Mycket av paåverkansarbetet vidare in under 2024 och mot den Nationella 
infrastrukturplanen kommer paåverkas av de nya prioriteringarna som lyfter vikten av 
oö st-vaö stliga straåk och inte bara nord-sydliga straåk.  

Korrelerat till oö kad bredbandsutbyggnad oö kar moö jligheterna att utnyttja digitala 
hjaö lpmedel foö r privatpersoner, foö r den offentliga sektorn och foö r naö ringslivet. Med 
stoö rsta sannolikhet faå r man baåde miljoö - och klimatfoö rbaö ttringar korrelerat till detta i 
och med att resandet kan minska, t ex foö r vaå rd i hemmet, laökarkonsultation paå  distans 
samt distansarbete. AÄ ven uppkoppling av olika typer av sensorer och annan Internt of 
things (IoT) moö jliggoö rs och minskar resandet. 
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6.2 Beskriv hur ni har arbetat med att moö ta samhaö llsutmaningarna och daö r 
integrerat samtliga dimensioner av haå llbar utveckling, det vill saö ga den 
ekonomiska, den sociala och den miljoö maö ssiga.  

Region Jaömtland Haö rjedalen bedriver en naö ra samverkan med kommunerna och foö r en 
kontinuerlig dialog foö r att tidigt faånga upp brister och behov av baåde digital 
infrastruktur samt transportinfrastruktur, som uppstaå r till foö ljd av till exempel oö kad 
inflyttning. Vad gaö ller infrastruktur har primaö rt Trafikverket ansvar oö ver 
sammanstaö llningen av brister och behov men regionen deltar i dialogerna utifraån 
ansvaret foö r prioriteringen av utvecklingsaå tgaö rder laöngs laönsvaögnaö tet.  

Region Jaömtland Haö rjedalen arbetar med den tekniska utvecklingen genom att vara 
medfinansiaö r foö r Green Flyway, ett Interreg-projekt som arbetat med att fasa ut fossila 
braönslen foö r flyg samt oö ka transporter med droö nare. Under december 2023 godkaöndes 
finansieringen foö r ytterligare ett projekt inom Green Flyway. 

Regionala transportplanen 2022–2033 har ett stort fokus paå  byggnation av gaång- och 
cykelvaögar. Naö r dessa objekt byggts kommer trafiksaökerheten och tillgaöngligheten foö r 
oskyddade trafikanter ha oö kat i maånga orter i laönet. AÅ tgaö rder foö r oö kad cykling/gaång 
kan aöven bidra till oö verflytt fraån fordonstrafik till alternativa faö rdmedel, framfoö r allt 
vid kortare resor. Detta aö r bra, men den egentliga anledningen till fokus paå  
gaång/cykelvaögar aö r foö r att anslaget aö r saå  litet att det inte raö cker till naågot annat (se 
aö ven 1.2.1.1). 

Flygtrafiken i laönet aö r en oerhoö rt viktig del av transportinfrastrukturen. Flygplatsen i 
AÅ re/OÄ stersund samt flygplatsen i Sveg aö r tvaå  viktigare noder foö r tillgaöngligheten 
mellan laönet och Stockholm och aöven till och fraån Europa. En annan viktig nod aö r Umeaå  
daö r utifraån samverkan med universitetssjukhuset. 

 

6.3 Beskriv hur olika territoriella perspektiv har beaktats i arbetet med 
tillgaönglighet genom digital kommunikation och transportsystemet.  

Jaömtlands laön aö r stort till ytan och invaånarna aö r spridda oö ver hela laönet om aön med en 
koncentration runt transportstraåken E14 och E45 samt naågra av de stoö rre 
laönsvaögarna. Det aö r en utmaning att skapa liknande foö rutsaö ttningar foö r tillgaönglighet 
oö ver hela laönet baåde vad gaö ller digital kommunikation och transportsystemet.  

Investerade medel ger ofta stoö rst effekt (ekonomiskt, socialt och miljoö maö ssigt) i 
anslutning till taö torter daö r trafikarbetet aö r som stoö rst och flest invaånare kan dra nytta 
av aå tgaö rden. Samtidigt aö r aå tgaö rder i glesbygderna viktiga foö r byarnas utveckling och 
oö verlevnad.  

Den stoö rsta bredbandsutbyggnaden sker idag paå  landsbygden och paå  grund av laönets 
glesa struktur en blir utbyggnaden aö r vaö ldigt kostsam. Paå  landsbygden saknar 
fortfarande 42 % av hushaå llen och foö retagen snabbt bredband enligt senaste 
kartlaö ggningen fraån oktober-22. Det handlar om vaö ldigt stora kostnader att ansluta 
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dessa aå terstaå ende hushaå ll och foö retag. Fokus aö r daö rfoö r paå  att tillgaöngliga stoö dmedel 
hamnar i omraåden som saknar snabbt bredband. 

Vid uppraö ttande av den regionala transportplanen aö r ambitionen att foö rdela medel ur 
planen saå  att utvecklingen sker i alla kommuner/delar av laönet. Till foö ljd av laå g 
medelstilldelning kan endast ett faå tal aå tgaö rder genomfoö ras aå rligen varfoö r det i mindre 
kommuner ofta bara kan prioriteras ett eller tvaå  objekt inom planens tolvaå rsperiod. I 
samband med prioriteringsarbetet foö rs en naö ra dialog med Trafikverket som 
prioriterar aå tgaö rder inom oö vriga av Nationella transportplanens delar eftersom aöven 
dessa bidrar positivt till utvecklingen i respektive kommun och i laönet som helhet.  

Under hoö sten 2023 har revideringen av regionala transportplanen inletts, detta genom 
workshops/dialogmoö ten med aktoö rer i laönet. Bland annat har kommuner, naö ringsliv, 
besoö ksnaö ring, Trafikverket, Galtije, kollektivtrafikmyndigheten och Handelskammaren 
deltagit. Vid dessa moö ten har laönsvaögarnas brister och behov lyfts och dialog har foö rts 
gaö llande hur medlen i regionala transportplanen baö st kommer till nytta foö r laönet som 
helhet. Vid dialogerna har aö ven behovet av underlagsdokument saå som cykelstrategi 
och godsstrategi samt en samlad strategi kring infrastruktur framkommit. En tidplan 
foö r uppraö ttande av dessa studier kommer tas fram under boö rjan av 2024.  

Ge exempel paå  insatser som har genomfoö rts eller initierats. Ange max fem insatser och 
fyll i tabellen nedan: 

 

Namn på insats och kort 
beskrivning 
 
 

Resultat i form av uppnådda 
prestationer under året 
För definition och exempel av 
prestationer se sidan 4. 
 

Om möjligt resultat i form av 
uppnådda effekter under året 
För definitioner och exempel av 
effekter se sidan 4. 
 
Ange om resultatbeskrivningen 
baseras på en uppföljning, 
utvärdering eller en egen 
bedömning.   
 

Mål  
Ange vilket eller vilka mål i den 
regionala utvecklingsstrategin, 
program för Europeiska 
regionala utvecklingsfonden 
inklusive program för Europeiskt 
territoriellt samarbete (Interreg) 
samt i förekommande fall 
omställningsplanen för Fonden 
för en rättvis omställning som 
insatsen ska bidra till. 
 
 

Utförande av Regional 
Transportplan för 2022-2033 

Kontinuerlig pågående dialog 
med primärt kommuner (även ca 
8 inbokade möten/år) och 
Trafikverket men även med 
Länsstyrelsen och Näringslivet 
m.fl  
 

Under 2023, färdigställande av 
ett objekt finansierat med medel 
ur planen: Gcm-väg genom 
Hackås 
Säkrad finansiering genom 
tillskott från bärighetsmedel för 
byggnation av väg 662 
Bonäshamn – Huså 
Åtgärdade brister i länsvägnätet, 
dock begränsad effekt till följd av 
låg medelstilldelning. 
Möjliggörande av ökad andel 
transporter/förflyttningar med 
alternativt färdsätt. Bidra med 
förutsättningar för uppfyllande 
av regionens styrkeområden. 

Bidrar till målbilden för 
Jämtlands län 2050 i RUS samt 
till: 
 
Långsiktigt mål: 
Utvecklingskraft med stärkt lokal 
och regional konkurrenskraft för 
en hållbar utveckling i alla delar 
av länet 
 
Långsiktiga prioriteringar: 
• Utveckling i hela länet 
• Hållbar utveckling 
• Smart specialisering 
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Kunskapsutveckling inom 
infrastrukturområdet bland tjm i 
kommunen utifrån 
föredragningar vid möten. 

Dialogmöten inför revidering av 
Regional Transportplan 

Två fysiska möten (samt två 
digitala möten för de som ej 
kunde närvara fysiskt). Inbjudna 
aktörer; kommuner, Länsstyrelse, 
Samling Näringsliv, Jämtland 
Härjedalen Turism, Galtije, 
Handelskammaren mittsverige, 
kollektivtrafikmyndigheten, 
Trafikverket 
 

Ökad kunskap och samsyn inför 
kommande prioriteringar 
Annan struktur på regionala 
transportplanen, tydligare 
prioriteringsgrunder, mer 
åtgärder av mindre karaktär för 
möjligheten att åtgärda även det 
småskaligare vägnätet 

Bidrar till målbilden för 
Jämtlands län 2050 i RUS samt 
till: 
 
Långsiktigt mål: 
Utvecklingskraft med stärkt lokal 
och regional konkurrenskraft för 
en hållbar utveckling i alla delar 
av länet 
 
Långsiktiga prioriteringar: 
• Utveckling i hela länet 
• Hållbar utveckling 
• Smart specialisering 
 

Påverkansinsats för ökad 
tilldelning till regionala 
transportplanerna 

Samverkansmöten med 
grannregioner/regioner som 
också anser tilldelningen vara för 
låg och baserad på felaktiga 
faktorer. 
Möte med 
infrastrukturministern. 
Medial uppmärksamhet på både 
lokal och nationell nivå. 

Kritiken kring dagens 
fördelningsmodell har lyfts fram 
till infrastrukturministern. 
Förhoppning om ändring av 
tilldelning både till regionala 
transportplanerna och en 
förändring av 
fördelningsmodellen. 

Bidrar till målbilden för 
Jämtlands län 2050 i RUS samt 
till: 
 
Långsiktigt mål: 
Utvecklingskraft med stärkt lokal 
och regional konkurrenskraft för 
en hållbar utveckling i alla delar 
av länet 
 
Långsiktiga prioriteringar: 
• Utveckling i hela länet 
• Hållbar utveckling 
 

Initiering av informationsmöten 
för kommunpolitiken avseende 
infrastrukturplanering 

Samplaneringsmöten med 
Trafikverket, information för 
tjänstemän avseende kommande 
informationsinsats. 
Möten hålls under feb-mars 
2024. 

Kommunpolitiken som beslutar 
om infrastrukturåtgärder på både 
lokal och riksomfattande nivå får 
en högra kunskapsnivå kring hur 
infrastrukturplanering fungerar.  
Leder förhoppningsvis till bättre 
dialoger och beslut. 

Bidrar till målbilden för 
Jämtlands län 2050 i RUS samt 
till: 
 
Långsiktigt mål: 
Utvecklingskraft med stärkt lokal 
och regional konkurrenskraft för 
en hållbar utveckling i alla delar 
av länet 
 
Långsiktiga prioriteringar: 
• Utveckling i hela länet 

Långsiktig utveckling av väg- och 
järnvägsnätet/påverkan på 
nationella infrastrukturplanen 

Fortsatt arbete inom ramen för 
samverkansavtalet med 
Trafikverket. Arbetet utgår nu 
utifrån de långsiktiga 
prioriteringar som beslutats.  
 
Trafikverket kommer under 2024 
fördjupa utredningen kring 
kapacitet på Stambanorna i 
Norrland. 
 

På kort sikt – säkerställa att de 
objekt som länet prioriterar inför 
kommande nationell plan har 
tillräckligt god planmognad.  
 
På medellång-lång sikt är 
målsättningen att det strategiska 
arbetet i samverkan med 
Trafikverket ska ge en större 
utdelning för länet när det 
kommer till medelsfördelning 

Bidrar till målbilden för 
Jämtlands län 2050 i RUS samt 
till: 
 
Långsiktigt mål: 
Utvecklingskraft med stärkt lokal 
och regional konkurrenskraft för 
en hållbar utveckling i alla delar 
av länet 
 
Långsiktiga prioriteringar: 
• Utveckling i hela länet 
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Trafikverket har redovisat 
studien för E14/E45. Fortsatt 
dialog kring pilotprojekt Ånge – 
Bräcke etc. 
 
Under 2023 har remissvar 
skickats in bland annat avseende 
Pilotprojekt Bräcke – Ånge, 
påverkansinsatser i form av 
skrivelser till både media och 
Regeringskansliet (SJ-frågan 
(trafik till Trondheim), ökad 
tilldelning till regionala planerna 
osv) 

inom samtliga potter i den 
Nationella infrastrukturplanen 
 

 

7. Jämställdhet11 

Observera! Maximalt antal tecken inklusive blanksteg foö r fraå ga 7.1 aö r 4 500. Fraåga 7.2 
har ingen teckenbegraönsning. 

7.1 Beskriv hur det strategiskt viktigaste arbetet med att staö rka integrering av 
jaömstaö lldhet har genomfoö rts och med vilka aktoö rer ni har samverkat 
(kommuner, laönsstyrelser, oö vriga beroö rda statliga myndigheter, 
organisationer, till exempel det civila samhaö llets organisationer, och 
naö ringsliv). Beskriv aö ven eventuella utmaningar och framgaångsfaktorer. 

Jaömstaö lldhet aö r en del av det som foö ljs upp foö r att uppnaå  den sociala haå llbarhet i den 
Regionala utvecklingsstrategi och maå lbilden foö r Jaömtlands laön 2050, aö ven det som foö ljs 
upp gaö llande finansiellt stoö d har en uppfoö ljning paå  detta. Jaömstaö lldhet aö r en del av den 
jaömlikhet som ska inkluderas i processer och insatser, och ska daö rfoö r finnas med i 
planering och i sitt genomfoö rande.  

Region Jaömtland Haö rjedalen aö r aktiva i det strategiska arbetet som Laönsstyrelsen 
bedriver gaö llande Jaömstaö lldhetsstrategin i laönet som samlar laönets aktoö rer till moö ten ca 
4 gaånger per aå r.  

7.2 Ge exempel paå  insatser som har genomfoö rts eller initierats. Ange max fem 
insatser och fyll i tabellen nedan:  

Se 7.1 

8. Integration12 

Observera! Maximalt antal tecken inklusive blanksteg foö r fraå ga 8.1 aö r 4 500. Fraåga 8.2 
har ingen teckenbegraönsning. 

 
 
11 Villkorsbeslut 2023:1.1, 1.3, 2.  
12 Villkorsbeslut 2023:1.1, 1.3, 2. 
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8.1 Beskriv hur det strategiskt viktigaste arbetet med att staö rka integrering av 
integration har genomfoö rts och med vilka aktoö rer ni har samverkat 
(kommuner, laönsstyrelser, oö vriga beroö rda statliga myndigheter, 
organisationer, till exempel det civila samhaö llets organisationer, och 
naö ringsliv). Beskriv aö ven eventuella utmaningar och framgaångsfaktorer. 

Integration och maångfald aö r en del av det haå llbarhetsarbete som Region Jaömtland 
Haö rjedalen bedriver foö r att uppnaå  maå lbilden i den Regionala utvecklingsstrategin, dock 
aö r det inte alltid av etiska skaö l moö jligt att foö lja upp detta naö r det gaö ller finansiellt stoö d. 
Integration aö r en del av den jaömlikhet som ska inkluderas i processer och insatser, och 
ett integrationsperspektiv ska inkluderas i planering och i sitt genomfoö rande.  

8.2 Ge exempel paå  insatser som har genomfoö rts eller initierats. Ange max fem 
insatser och fyll i tabellen nedan: 

Se 8.1 

9. Miljö och klimat13 

Observera! Maximalt antal tecken inklusive blanksteg för fråga 9.1 är 4 500. Fraåga 
9.2 har ingen teckenbegraönsning. 

9.1 Beskriv hur det strategiskt viktigaste arbetet med att staö rka integrering av 
miljoö  och klimat har genomfoö rts och med vilka aktoö rer ni har samverkat 
(kommuner, laönsstyrelser, oö vriga beroö rda statliga myndigheter, 
organisationer, till exempel det civila samhaö llets organisationer, och 
naö ringsliv). Beskriv aö ven eventuella utmaningar och framgaångsfaktorer.  

Miljoö  och klimat ocksaå  aö r ett perspektiv som Region Jaömtland Haö rjedalen har med sig i 
alla sina processer och insatser, saå som jaömstaö lldhet och integration. Det finns daö remot 
fler insatser kopplade till detta eftersom det sker en global groö n omstaö llning och 
mycket resurser prioriteras paå  detta omraåde.  Region Jaömtland Haö rjedalen samordnar 
aö ven ett Energikontor tillsammans med laönets kommuner.  

Regionens erbjudanden om foö retagsstoö d bidrar tydligt till miljoö - och klimateffekter. De 
foö retagsstoö d som erbjuds aö r Stoö d till energieffektivisering och Stoö d till 
haå llbarhetsanalys. Den typen av stoö d paå skyndar foö retagens omstaö llning och kapacitet 
att genomfoö ra aå tgaö rder som bidrar till minskade klimatutslaöpp, energieffektivisering, 
och omstaö llningen till ett cirkulaö rt samhaö lle. Under aå ret utfoö rdes en oö versyn av 
foö retagsstoö den daö r bl.a. erbjudandet om haå llbarhetsanalys foö rtydligades och texten paå  
hemsidan skrevs om foö r att underlaö tta foö r smaå  och medelstora foö retag att foö rstaå  
erbjudandet och foö r att erbjuda baö ttre stoö d till handlaöggarna. 

Region Jaömtland Haö rjedalen arrangerade en workshop foö r intern miljoö samverkan med 
temat upphandling och fossilbränslefria transporter, foö r att sammanfoö ra kollegor inom 
olika enheter som arbetar med liknande fraå gor. 

 
 
13 Villkorsbeslut 2023:1.1, 1.3, 2. 
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Region Jaömtland Haö rjedalen har under aå ret deltagit i ett naö tverk, en 
samverkansplattform foö r energi och klimat, under ledning av Tillvaö xtverket med syfte 
att samsynka olika utlysningar fraån olika myndigheter och till nytta foö r naö ringslivet i 
de olika regionerna runtom i Sverige. Det har dock varit en stor utmaning att hitta 
framkomliga vaögar i det arbetet. 

Genom bl.a. samtal med nyckelaktoö rer i laönet utfoö rdes en kartlaö ggning av tidigare och 
nuvarande satsningar inom cirkulaö r ekonomi foö r laönet infoö r framskrivandet av ett 
ramprojekt foö r cirkulaö r omstaö llning. Ramprojektet blev beviljat och kommer startas 
upp under januari 2024. Det har under 2023 aöven paåboö rjats ett arbete med att skriva 
fram ett mobiliseringsprojekt foö r cirkulaö r omstaö llning. Ett antal foö rankringsmoö ten med 
nyckelaktoö rer i laönet saå som Peak Innovation, ALMI, IUC Z-Group, Torsta, kommuner, 
och Foö retagarna har daå  genomfoö rts. Regionen anordnar ocksaå  naö tverkstraö ffar foö r 
cirkulaö r ekonomi, ett oö ppet digitalt forum som aöger rum cirka en gaång i maånaden och 
daö r alla aö r vaö lkomma att delta. Genom deltagande i Reglabs laö r projekt Näringslivets 
gröna omställning har dessutom flera vaö rdefulla kontakter skapats med andra regioner 
och nyckelaktoö rer utanfoö r laönet. 

Region Jaömtland Haö rjedalen har tillsammans med Laönsstyrelsen Jaömtlands laön 
arrangerat en utbildning i centrala processer foö r gruvetablering med maå lgrupper 
regionala och kommunala politiker och hoö gre uppsatta tjaönstepersoner som faå r 
gruvrelaterade fraå gor paå  sitt bord. Deltagarna kunde delta paå  plats eller digitalt.  
Talare fraån Regeringskansliet, Bergsstaten, Sveriges geologiska undersoö kning (SGU), 
Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) samt Laönsstyrelsen medverkade. 

Inom ramen foö r det regionala skogsprogrammet, ett samarbete mellan Laönsstyrelsen 
Jaömtlands laön, Skogsstyrelsen och regionen, har ett flertal aktiviteter – fysiska som 
digitala - utfoö rts under aå ret foö r att oö ka kompetensen och oö ka insikten i olika typer av 
maå lkonflikter inom - eller som tangerar - de skogliga naö ringarna. AÄ mnen har varit: 
Variationsrikt skogsbruk vid vatten, Skogen i ett EU-perspektiv, och Skogens potential 
foö r oö kad haå llbar tillvaö xt.  

Regionen driver projekt med syfte att oö ka takten i omstaö llningen och foö r att uppnaå  
visionen om ett fossilfritt laön 2030. Projekt med inriktning att staö lla om tung trafik till 
foö rnybart genomfoö rs i samverkan med naö ringslivsaktoö rer inom transportbranschen, 
besoö ksnaö ringen, intresseorganisationer, kommunerna, samt Region Vaö sternorrland.   

Regionen samordnar ocksaå  ett “Fastighetsnaö tverk”. Deltagande i naö tverket aö r 
kommunala fastighetsbolag. I naö tverket skapas kontaktyta foö r samverkan, 
kunskapsutbyte och kunskapshoö jning. Under aå ret har kunskapshoö jande aktiviteter 
saå som seminarier och studiebesoö k genomfoö rts. 
 

9.2 Ge exempel paå  insatser som har genomfoö rts eller initierats. Ange max fem 
insatser och fyll i tabellen nedan: 



 

33(39) 

Namn på insats och kort 
beskrivning 
 

Resultat i form av uppnådda 
prestationer under året 
För definition och exempel av 
prestationer se sidan 4. 

Om möjligt resultat i form av 
uppnådda effekter under året 
För definitioner och exempel av 
effekter se sidan 4. 
 
Ange om resultatbeskrivningen 
baseras på en uppföljning, 
utvärdering eller en egen 
bedömning.   
 
 

Mål  
Ange vilket eller vilka mål i den 
regionala utvecklingsstrategin, 
program för Europeiska regionala 
utvecklingsfonden inklusive 
program för Europeiskt 
territoriellt samarbete (Interreg) 
samt i förekommande fall 
omställningsplanen för Fonden 
för en rättvis omställning som 
insatsen ska bidra till. 
 
 
 

Kunskapshöjande insatser Kunskapsseminarier 
Genom projekten Förnybart i 
tanken och Stolpe in för stad och 
land genomför ett antal (hur 
många?) kunskapsseminarier 
med stort (ange hur stort) antal 
deltagare. 

Svårt att se effekter på insatser 
samma år som insatserna 
genomförs. 

Bidrar till målbilden för 
Jämtlands län 2050 i RUS samt 
till: 
 
Långsiktigt mål: 
Utvecklingskraft med stärkt lokal 
och regional konkurrenskraft för 
en hållbar utveckling i alla delar 
av länet 
 
Långsiktiga prioriteringar: 
• Utveckling i hela länet 
• Hållbar utveckling 
• Smart specialisering 
 

Kunskapsunderlag Kunskapsunderlag 
Genom projektet Förnybart i 
tanken har Regionen tagit fram 
kunskapsunderlag i form av  
Strategiska platser för vätgas 
(produktion och tankställen) 
Underlaget utgör en viktig grund 
för fortsatt arbete kring vätgas.  

Svårt att se effekter på insatser 
samma år som insatserna 
genomförs. 

Bidrar till målbilden för 
Jämtlands län 2050 i RUS samt 
till: 
 
Långsiktigt mål: 
Utvecklingskraft med stärkt lokal 
och regional konkurrenskraft för 
en hållbar utveckling i alla delar 
av länet 
 
Långsiktiga prioriteringar: 
• Utveckling i hela länet 
• Hållbar utveckling 
• Smart specialisering 
 

Företagsstöd  Den årliga översynen av 
företagsstöden har lett till ett 
förtydligande av erbjudandet om 
hållbarhetsanalys. 

Svårt att bedöma de uppnådda 
effekterna under året då 
översynen skedde under 
senhösten 2023.  

Bidrar till målbilden för 
Jämtlands län 2050 i RUS samt 
till: 
 
Långsiktigt mål: 
Utvecklingskraft med stärkt lokal 
och regional konkurrenskraft för 
en hållbar utveckling i alla delar 
av länet 
 
Långsiktiga prioriteringar: 
• Utveckling i hela länet 
• Hållbar utveckling 
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• Smart specialisering 
 

Hållbarhetsanalys Under året har en 
hållbarhetsutredning genomförts 
med syfte att utreda hur Region 
Jämtland Härjedalens 
hållbarhetsarbete kan samordnas 
och bedrivas framåt - utifrån 
Agenda 2030. 

Svårt att se effekter på insatser 
samma år som insatserna 
genomförs. 

Bidrar till målbilden för 
Jämtlands län 2050 i RUS samt 
till: 
 
Långsiktigt mål: 
Utvecklingskraft med stärkt lokal 
och regional konkurrenskraft för 
en hållbar utveckling i alla delar 
av länet 
 
Långsiktiga prioriteringar: 
• Utveckling i hela länet 
• Hållbar utveckling 
• Smart specialisering 
 

Fastighetsnätverk Fastighetsnätverket, genomförda 
aktiviteter som höjer kunskapen 
hos aktör 

Svårt att se effekter på insatser 
samma år som insatserna 
genomförs. 

Bidrar till målbilden för 
Jämtlands län 2050 i RUS samt 
till: 
 
Långsiktigt mål: 
Utvecklingskraft med stärkt lokal 
och regional konkurrenskraft för 
en hållbar utveckling i alla delar 
av länet 
 
Långsiktiga prioriteringar: 
• Utveckling i hela länet 
• Hållbar utveckling 
• Smart specialisering 
 

 

10.  Fördelning av anslag 1:1 Regionala utvecklingsåtgärder 

Observera! Maximalt antal tecken inklusive blanksteg foö r fraå gorna 10.1–10.5 aö r 
sammantaget 11 000. 

10.1 Beskriv varfoö r ni har foö rdelat anslaget mellan projektverksamhet, regionala 
foö retagsstoö d och stoö d till kommersiell service paå  det saö tt  
ni gjort.14 

I grunden utgaå r prioriteringen av medel fraån anslaget alltid fraån de strategiska 
omraådena i den nationella strategin foö r haå llbar regional utveckling samt den regionala 
utvecklingsstrategin. Foö rdelningen mellan projektstoö d, foö retagsstoö d och stoö d till 
kommersiell service aö r utifraån detta ett resultat av strategiska avvaögningar och 

 
 
14 Observera! Belopp foö rdelat paå  olika stoö dtyper behoö ver inte redovisas daå  den informationen inhaömtas i 
Tillvaö xtverkets aå rliga redovisning av regionala foö retagsstoö d, projektmedel samt stoö d till kommersiell 
service. 
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prioriteringar som gjorts loö pande. Handlaöggningen av ansoö kningar om projektstoö d, 
foö retagsstoö d och stoö d till kommersiell service haå lls samman inom en enhet. Olika 
handlaöggare aö r inriktade paå  olika stoö dtyper. Samarbete sker med strateger 
organiserade inom en annan enhet. Foö r vissa typer av foö retagsstoö d, saå som stoö d till 
stoö rre investeringar och stoö d till idrotts- och rekreationsinfrastruktur, finns saö rskilda 
rutiner framtagna eftersom dessa aö renden aö r av saö rskild strategisk vikt och aöven 
handlar om stora belopp. Under handlaöggningen foö rs vid behov dialog med 
naö ringslivsfoö retraödare, innovationsstoö djande aktoö rer, kommuner och andra offentliga 
aktoö rer.  

Infoö r ett verksamhetsaå r faststaö ller regionala utvecklingsnaömnden vilka erbjudanden 
om foö retagsstoö d som ska finnas. Haö r faststaö lls ocksaå  regionala prioriteringsgrunder foö r 
foö retagsstoö dens foö rdelning. Denna modell foö r styrning av foö retagsstoö den beskrivs i 
Region Jaömtland Haö rjedalens riktlinjer foö r foö retagsstoö d som uppdaterades under 2023 
(dnr RUN/355/2022). Detta innebaö r ingen paå  foö rhand faststaö lld monetaö r foö rdelning av 
medlen mellan de olika aöndamaå len som medlen faå r anvaöndas till. Paå  detta saö tt finns en 
handlingsfrihet och anpassningsfoö rmaåga som har bedoö mts vara noö dvaöndig.   

Hur mycket medel som gaå r till projektstoö d styrs till stor del av det behov som uppstaå r 
till foö ljd av utlysningar av medel fraån europeiska regionala utvecklingsfonden. Stoö d till 
kommersiell service har prioriterats till hemsaöndningsbidrag.  

 

10.2 Beskriv hur ni har integrerat ekonomisk, social och miljoö maö ssig haå llbarhet i 
beslut om medel fraån anslaget till projektverksamhet, regionala foö retagsstoö d 
och stoö d till kommersiell service.  

Foö regaående aå r genomfoö rdes en rad insatser i syfte att “haå llbarhetssaökra” 
stoö dgivningen inom ramen foö r projektet Vaögar till haå llbar utveckling (diarienummer 
RUN/174/2020). Under 2023 har det material och de kunskaper som projektet 
genererade kommit till praktisk nytta i verksamheten. Samtliga aö renden bedoö ms 
utifraån haå llbarhetsdimensionerna och ett projekt eller foö retagsstoö d bidrar till haå llbar 
regional utveckling lyfts ocksaå  i beslutsmotiveringen. Projektstoö dshandlaöggare 
anvaönder aktivt Tillvaö xtverkets guide foö r nationell uppfoö ljning av projektstoö d 
(Dokumentation - NypsCentralen (tillvaxtverket.se)) och foö retagsstoö dshandlaöggare 
handboken foö r regionalt foö retagsstoö d (Regionalt foö retagsstoö d - handbok - 
NypsCentralen (tillvaxtverket.se)). Daö rutoö ver finns en intern handbok foö r 
haå llbarhetsbedoö mning som ger handlaöggaren ytterligare information, inspiration och 
exempel paå  kompletterande fraå gor som kan staö llas om ansoö kan inte ger de svar som 
kraövs foö r bedoö mning.  

Beskrivningar om haå llbarhetsaspekterna i ansoö kningar fraån saåvaö l projektaktoö rer som 
foö retag bedoö ms ha blivit lite “fylligare” och baö ttre men vi ser fram emot ytterligare 
utveckling av fraå gebatteriet och aöven systemstoö d i Nyps foö r bedoö mning och 
uppfoö ljning. Insatser som riktas till stoö dsoö kande och som foö rklarar varfoö r ekonomisk, 
social och miljoö maö ssig haå llbarhet bedoö ms och att det utgoö r en tydlig grund foö r beslut 
behoö vs foö r att driva kvalitet. Baåde den film om haå llbara foö retagsstoö d och den 
haå llbarhetsvaögledning som finns tillgaöngliga paå  Region Jaömtland Haö rjedalens webb har 
faå tt god respons. I Det aö r aö ven effektivt att samarbeta mellan offentliga aktoö rer, saå som 

https://nypscentralen.tillvaxtverket.se/support/dokumentation
https://nypscentralen.tillvaxtverket.se/vara-tjanster/var-utveckling/regionalt-foretagsstod---handbok
https://nypscentralen.tillvaxtverket.se/vara-tjanster/var-utveckling/regionalt-foretagsstod---handbok
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med Almi och den saå  kallade Framtidsdialogen som kan laö gga grunden foö r 
haå llbarhetsaspekterna i ett foö retagsstoö dsaö rende. 

 

10.3 Har anslaget bidragit till att naå  maå len i   

• den regionala utvecklingsstrategin? 

Ja    ☒ 

Nej ☐  

• nationellt och regionala program foö r Europeiska regionala 
utvecklingsfonden? 

Ja    ☒ 

Nej ☐  

• program foö r Europeiskt territoriellt samarbete (Interreg)? 

Ja    ☒ 

Nej ☐  

10.4 Om ja, beskriv hur anslaget har bidragit till att naå  maå len i  

• den regionala utvecklingsstrategin. 

Det oö vergripande maå let foö r den regionala tillvaö xtpolitiken i Jaömtland Haö rjedalen aö r att 
skapa utvecklingskraft med staö rkt lokal och regional konkurrenskraft foö r en haå llbar 
utveckling i alla delar av laönet. Det ska finnas foö rutsaö ttningar foö r utvecklingskraft i hela 
laönet och kraftsamling ska ske inom de styrkeomraådena som pekas ut i programmet 
foö r smart specialisering (Haå llbar energi, Upplevelser, Jord, skog och vatten, Digitala 
loö sningar).  
 
Regionala utvecklingsmedel fraån anslag 1:1 aö r i maånga fall helt avgoö rande foö r att 
insatser i form av utvecklingsprojekt och satsningar foö r staö rkt konkurrenskraft i 
foö retag ska kunna genomfoö ras. Det saknas tillgaång till skattefinansierat 
utvecklingskapital foö r projekt paå  regional och kommunal nivaå  och medlen fyller en 
viktig funktion naö r foö retagen saknar oö vriga finansieringsmoö jligheter och insatsen 
bedoö ms bidra till haå llbar regional utveckling och staö rkt konkurrenskraft i aktuellt 
foö retag.  
 
Hur ett projekt eller ett foö retagsstoö d har foö rankring i och bidrar till den regionala 
utvecklingsstrategin bedoö ms alltid vid beredning av aö rendet och sammanfattas i 
beslutsmotiveringen. Endast aö renden som bidar till att naå  maå len i den regionala 
utvecklingsstrategin beviljas.  
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Uppfoö ljning av stoö dens bidrag till maå len i den regionala utvecklingsstrategin goö rs 
utifraån hur beslutsmotiveringarna knyter an till strategins prioriteringar (avsnitt). Den 
visar generellt att foö retagsstoö den bidrar till diversifiering av naö ringslivet. De har 
bidragit till foö rnyelsefoö rmaåga i foö retagen och digital transformation. Maånga 
foö retagsstoö d riktas till insatser som bedoö ms skapa haå llbar utveckling av 
besoö ksnaö ringen. Vad gaö ller styrning mot smart specialisering kopplas foö retagsstoö den i 
stor utstraö ckning till styrkeomraådena Jord, skog och vatten samt Upplevelse. Det 
handlar exempelvis om foö raödling av raåvaror eller utveckling av kulturella och kreativa 
branscher och infrastruktur foö r idrott och rekreation med betydelse foö r 
destinationsutveckling. En liten del av foö retagsstoö den riktats mot Digitala loö sningar 
och Haå llbar energi. 
 
AÄ ven projektstoö d riktas mot insatser som fraömjar foö rnyelsefoö rmaågan i naö ringslivet. 
Det finns en spridning av projektstoö den avseende hur de bedoö ms bidra till 
samhaö llsomstaö llning, social sammanhaå llning samt infrastrukturutveckling och 
vaö rdeskapande floö den och samverkan. Under 2023 beviljades projektmedel relativt 
jaömnt avseende hur de bidrar till utveckling av styrkeomraåden foö r smart 
specialisering. 
 
Stoö den foö ljs aö ven upp utifraån ett geografiskt perspektiv; hur det skapar 
konkurrenskraft och haå llbar utveckling i alla delar av laönet. Foö retagsstoö dens spridning 
mellan kommunerna jaömfoö rs mot andel av laönets sysselsatta inom privat sektor, baåde 
den aå rliga foö rdelningen men aöven paå  grund av stora aå rliga variationer ett 3-aå rigt 
genomsnitt. Foö rdelningsnyckeln aö r inte direkt en riktlinje foö r hur foö rdelningen ska se 
ut utan mer ett tal i uppfoö ljningen att ha naågot att foö rhaå lla sig till och jaömfoö ra mot. Av 
foö retagsstoö den riktas naågot stoö rre andel av medlen till de mindre kommunerna sett till 
andelen sysselsatta inom privat sektor. Samtidigt riktas foö rhaå llandevis laö gre andel mot 
OÄ stersund. Undantaget aö r Ragunda kommun daö r stoö den aö r aå terkommande laå ga. Foö r att 
se paå  orsaken till detta gjordes en extern analys hoö sten 2022. Rapporten blev klar i 
januari 2023 och visade bland annat att det beror paå  att foö retagen i Ragunda kommun 
klassas som stora i och med koncerntillhoö righet. 
 
Spridningen av projektmedlen mellan kommunerna aö r naågot mer komplicerad att foö lja. 
I ansoö kan anges alla de kommuner som anses beroö ras av projektets genomfoö rande, 
saåvaö l direkt som indirekt. I utgaångslaö get har projekts totala belopp foö rdelats jaömnt 
med de angivna kommunerna foö r att paå  saö tt faå  en uppskattning paå  hur insatserna antas 
spridas. Den spridningen visar generellt att medlen relativt jaömnt foö rdelats ut i laönet. 
Skillnaden mellan hoö gsta och laö gsta belopp per kommun av aå rets beviljade stoö d aö r 
cirka 4 miljoner kronor, vilket kan staö llas mot de oö ver 76 miljoner kronor som totalt 
har beviljats. Under aå ret upphandlades en extern konsult med uppdrag att foö lja upp 
och utvaö rdera projektstoö dens effekter.  
 

• nationellt och regionala program foö r Europeiska regionala 
utvecklingsfonden. 
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Genomfoö randet av programmet foö r Mellersta Norrland aö r beroende av att regionerna i 
omraådet kan medfinansiera projekt. Det aö r brist paå  saå vaö l skattefinansierat offentligt 
utvecklingskapital som privata medel till projekten. 

Region Jaömtland Haö rjedalen har goda erfarenheter av att driva ramprojekt med olika 
inriktningar som paå  ett effektivt och framgaångsrikt saö tt foö rmedlar stoö d fraån fonden till 
foö retagsutveckling. Under 2023 prioriterades ett nytt ramprojekt. Det ska fraömja 
cirkulaö r omstaö llning i foö retag. Projektstart aö r januari 2024. Medel fraån anslag 1:1 
anvaönds som medfinansiering i ramprojekten, vilket aö r avgoö rande foö r genomfoö randet.  

Att bygga bredbandsinfrastruktur aö r en del av programmet foö r Mellersta Norrland. 
Daö rfoö r beviljas ocksaå  en del av medlen som stoö d till bredbandsinfrastruktur. Det goö rs 
dock bara naö r det aö r fraå ga om medfinansiering till europeiska regionala 
utvecklingsfonden.  

Att regelverken foö r de statliga medlen fraån anslag 1:1 som regionerna hanterar och de 
EU-medel som Tillvaö xtverket foö rvaltar foö r europeiska regionala utvecklingsfonden inte 
aö r synkade har staö llt till problem vid genomfoö randet. Denna problematik lyfte Region 
Jaömtland Haö rjedalen aöven i foö rra aå rets aå terrapportering. Under aå ret har fraå gan faå tt mer 
nationell uppmaö rksamhet, vilket uppskattas. Problemet handlar i grunden om att 
statsstoö d inte aö r tillaå tet i projekt som beviljas med stoö d i foö rordningen (2003:596) om 
bidrag foö r projektverksamhet inom den regionala utvecklingspolitiken. Att regionerna 
har saåvaö l legala som administrativa foö rutsaö ttningar att medfinansiera projekt inom 
program foö r europeiska regionala utvecklingsfonden aö r av avgoö rande betydelse foö r att 
programmens maå l ska kunna naå s. Regionalt finns generellt en god samverkan mellan 
foö rvaltande myndighet och regionen, men att det finns skillnader i legala 
foö rutsaö ttningar, uppfoö ljningslogik och uppfoö ljningskrav samt aöven administrativt i 
Nyps skapar foö rsvaå rande omstaöndigheter. Under 2023 har Region Jaömtland Haö rjedalen 
tagit fram en ny modell foö r att “bryta isaö r” projekt som innehaå ller stoö d riktat till 
foö retag daö r statsstoö dsregelverket behoö ver tillaömpas. Ett foö rsta saådant aö rende har 
beviljats med genomfoö rande under 2024.  

Regionernas ekonomiska boö rda foö r genomfoö randet av programmen foö r europeiska 
regionala utvecklingsfonden oö kade 2023 i och med att den maximala stoö dnivaån foö r EU-
medlen minskade till 40 procent. Det innebar i praktiken att projekten ansoö ker om 
mer stoö d fraån regionen. Samtidigt har inte tillgaången till medel fraån anslag 1:1 oö kat foö r 
regionen. Det kan faå  negativa konsekvenser framaå t. 

 

• program foö r Europeiskt territoriellt samarbete (Interreg). 

Medel fraån anslag 1:1 har inte varit avgoö rande foö r genomfoö randet av regionaktuella 
Interreg-program. Medlen har dock varit bidragande till programmens maå luppfyllelse 
i de aö renden daö r de har verkat och de senaste aå ren har projektaktoö rers intresse foö r och 
behov av regional medfinansiering oö kat. Region Jaömtland Haö rjedalen har beviljat 
medfinansiering till flera Interreg-projekt inom olika program.  Liksom naö r det gaö ller 
medfinansiering till europeiska regionala utvecklingsfonden finns en 
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genomfoö randeproblematik som beror paå  att regelverk och uppfoö ljningslogiker inte aö r 
synkade.   

 

Om nej, beskriv varfoö r anslaget inte har bidragit till att naå  maå len. 

 

10.5 Beskriv paå  vilket saö tt olika territoriella perspektiv har beaktats och paåverkat 
beslut om medel.   

Laönet har en gles struktur med maönniskor och foö retag utspridda i hela geografin. Ett 
maå l foö r den regionala utvecklingspolitiken aö r att det ska finnas foö rutsaö ttningar foö r 
utvecklingskraft i hela laönet. Det innebaö r att vi beaktar hur stoö den foö rdelas mellan 
kommunerna och tar haönsyn till de olika foö rutsaö ttningar som raåder. Det kan 
exempelvis innebaö ra att stoö dnivaån i ett foö retagsstoö dsaö rende behoö ver vara hoö gre paå  en 
plats aön en annan beroende paå  att fastighetsvaö rden ser olika ut. Det innebaö r aö ven att vi 
foö rsoö ker utforma erbjudanden om foö retagsstoö d som ska attrahera foö retag inom olika 
branscher och i olika delar av laönet. Vilka beslut om medel som kan tas aö r beroende av 
vilket infloö de av ansoö kningar som vi faå r. Laånga resor faå r inte bli ett hinder och daö rfoö r 
genomfoö r vi digitala informationstraö ffar om foö retagsstoö d. Vi anvaönder ocksaå  digital 
moö testeknik foö r att “traö ffa” foö retag i enskilda dialoger. Sysselsaö ttningseffekten i ett 
aö rende bedoö ms relativt, det vill saö ga ett nytt arbetstillfaö lle paå  en plats kan skapa stor 
effekt men paå  en annan plats skulle det inte vara lika betydelsefullt. Det territoriella 
perspektivet beaktas ocksaå  vid en konkurrensanalys i foö retagsstoö dsaö renden. Naö r det 
gaö ller projektstoö d kan projektaögaren ha saö te och arbetsstaö lle paå  en ort, men 
projektverksamhet med bred spridning inom laönet. Var projektet kommer skapa nytta 
bedoö ms i varje enskilt aö rende och paåverkar beslut om stoö d.  

Det regionala serviceprogrammet aö r styrande foö r prioritering av stoö d till kommersiell 
service och haö r beaktas det territoriella perspektivet. 

 

Övriga medskick 

Detta avsnitt aö r en moö jlighet foö r er att foö ra fram oö vriga medskick om det regionala 
utvecklingsarbetet som inte faångas upp i avsnitt 1–10.15 

 
 
15 Observera! Information tillhoö rande avsnitt 1–10 ska inte fyllas i under oö vriga medskick utan under 
respektive fraå ga i mallen. 


	Instruktioner
	Redovisning av samverkan och samråd
	Exempel på insatser
	Resultatbeskrivning

	Begreppsförtydliganden
	Definitioner och exempel – resultat
	Hållbarhetsdimensionerna och Agenda 2030
	Territoriellt perspektiv

	Nationell strategi för hållbar regional utveckling i hela  landet 2021–2030
	Frågor att besvara - Återrapportering
	1.	Den regionala utvecklingsstrategin
	2.	Analys, uppföljning och utvärdering
	3.	Likvärdiga möjligheter till boende, arbete och välfärd
	4.	Kompetensförsörjning och kompetensutveckling
	5.	Innovation och förnyelse samt entreprenörskap  och företagande
	6.	Tillgänglighet genom digital kommunikation  och transportsystemet
	7.	Jämställdhet
	8.	Integration
	9.	Miljö och klimat
	10.	Fördelning av anslag 1:1 Regionala utvecklingsåtgärder
	Övriga medskick


